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ANT RYTŲ - VAKARŲ SLENKSČIO
“Naujienų” Berlyno korespondento

BERLYNAS. — Pagal rusų zonos ir Čekoslovakijos susitari
mą, rusų zona už 30,000 to cukraus gausianti Čekoslovakijos Sko
da. fabrikų prieštankinių patrankų. Zonos “ministerių taryba” 
įsakiusi skiriamus gyventojų ir pramonės vartosenai cukraus kie
kius apkarpyti. Nuo rugsėjo 1 d. čekcslovakijon pasiųsta 10,000 
tonų cukraus.

Cukraus pardavimas rusų zo
noj yra laisvas, bet prie krau
tuvių stovinėti eilėse laukiant 
cukraus nėra reikalo, — galima 
nusipirkti sacharino ...

Socialdemokratų dienraštis 
“Tėlegraf”1, labiausiai {paplitęs 
Berlyne, patyręs rusų zonos 
valdžios įsakymą, pravesti griež
tesnį maisto produktų raciona- 
lizavimą. Aprūpinimas maistu 
vyks pagal tris “svorio; centrus”: 
1. svarbieji ūkio ir pramonės 
karštai, ypač sunkioji geležies 
pramonė ir kasyklos; 2. karinės 
organizacijos kaip ir aukštieji 
valstybės ir partiniai pareigū
nai bei savrbieji, paskiri fabri
kai; 3. likusieji gyventojai. “Ne
norintiems dirbti” kortelės ne
išduodamos.

Pirmai ir antrai kategorijai 
maistas numatomas1 padidinti, 
gi kitiem sumažins mėsos, rie
balų ir maltų produktų davinius.

Šiandien be kortelių parduo
dama duona, miltai, kruopos, vi
sokie maisto “erzacai” ir* dar
žovės, tačiau pastarųjų negausi, 
nors ir užsimušk. Kortelėmis 
racionalizuoto maisto paprastai 
užtenka 2 savaitėm, vėliau gy
ventojai priversti pirktis iš val
stybinių krautuvių trūkstamą 
maistą.
Lupa paskutinę odą

Ūkininkams už centnerį ru
gių moka 8 markes, — centne
rį kviečių — 10 m., už centnerį 
gyvos kiaulienos — 75 m., už 
litrą pieno 18 pfenigių, už kiau
šinį 10 pf., už centnerį bulvių 
2 markes.

šiais duoklių produktais vals
tybė remianti negalinčius išsi
versti gaunamais kortelėmis 
produktais. “HO” (Handels Or
ganization) ir “Konsumai” kiek
vienam “nerėpai”, be jokių kor
telių, gali prikimšti skrandį už
11 markių kraujinės dešros ki
logramu, 16 markiu medžiokline, 
23 markėm rūkyta dešra arba 
kad ir virtu kumpiu — 25 mar
kės už kg. Vaikams pienas rei
kalingas, tai valdžia irgi žino, 
2 markės už litrą — ne pinigai, 
plakato čiulpti vaikui gi nepaki
ši. Kiaušinių — rusų zonos viš
tos nuo 1945 m. gyventojams 
nededa; jos nusižiūrėjo į oku
pacinius rusų armijos dalinius... 
Pasirodę “Made ir Poland” kiau
šiniai parduodami po’ 55 pfeni- 
gius už štuką. Duonos kg — 60 
pfenigių, bet jei nebūtų zonos 
širdy “dvokiančių špionažo liz
dų” — V. Berlyno, ji mažiausia 
5 kartus brangesnė būtų.
Dirba visą dieną už kz svaro 
dešros

Kaip matom, dieną dirbęs dar
bininkas gali nusipirkti visą 
svarą pusėtinos dešros, dirbęs 
pusę mėnesio — už 100 markių 
panašius į odinius batus, dirbęs 
savaitę — darbines kelnes, dir
bęs valandą — 5 trečios rūšies 
cigaretes. Galima per valadą ir 
dvigubai cigarečių uždirbti (po
12 pf.), tačiau jų dūmą užuodę 
gali šunės staugti, kristų mu
sės, kaip DDT milteliais palie
tus.
Vakarų Berlyne pigiau

Rytų zonos ar sektoriaus gy

ventojai moka už 1 vestmarkę 
4.5 ostmarkes ir vak. Berlyne 
perka silkes, žuvį, varškę, batus, 
sukneles, tabaką ir cigaretes, 
margariną, aliejų, saldumjynus 
ir kita ir tai jiems atseina pi
giau, kaip rytų zonos valstybi
nėj krautuvėj.

Žinoma, nevisi pajėgūs vaka
rų sektoriuose pirkti, — perka 
čia “henekės” (vokiškas stacha- 
novcas), perka kitų pagalba par
tiniai pareigūnai, “liaudies įmo
nės”, perka ir rusų pareigūnai 
per turimus vokiškus agentus; 
pagaliau, ir valstybinės įstaigos, 
kuomet ruošiasi kokioms nors 
šventėms “uždaruose rateliuo
se” — rūkalus ir( gėralus, nes 
“liaudies demokratiška” degtinė 
dvokia melasų, sukelia galvos 
skausmus. V. žarsteklis

TRUMPAI Iš VISUR
Tito — Graikų draugystė

BELGRADAS. — Jugoslavi
jos diktatorius marš. Tito pra
nešė apie Jugoslavijos karinius 
pasitarimus su Graikija ir Tur
kija artimiausioj ateity. Gyny
bos sutartis būtų pasirašyta tik 
aiškioj karo grėsmėj. Jis pasi
žadėjo atsilankyti Anglijoj, be 
to davė suprasti, kad važiuotų 
ir į Ameriką, jeigu būtų kvie
čiamas.
“Hitler Jugend” Amerikoj

NEW ORLEANS. — Policija 
susekė nacių jaunuolių klubą ir 
užtiko 0.22 kalibro 4,000 šovi
nių, peilių ir kitų ginklų, nuo 
kurių daugiausia paskutiniu lai
ku nukentėjo pravažiuoją vago
nai. Nariams buvo išduodami bi- 
letai, išrašyti vokiečių kalba. 
Vienoj pusėj Hitlerio paveiks
las, kitoj užrašas: “Aš esu na
cių partijos narys”. Vienas na
cių jaunuolių vadas pareiškė sa
vo įsitikinimą, kad Hitleris esąs 
gyvas Argentinoj ir kad jis no
rįs vykti tenai.
Metropolitan vakaro kasa 
$60,000

NEW YORKAS. — Pirmadie
nio Metropolitan opera atidarė 
savo 68-tą sezoną su Verdi ope
ra “La Forza del Destino”. Įsi
brauti galėjo tik aukšti ir pini
gingi žmonės, bilietams kaino- 
jant iki $30. Atidaryme buvo 
JT 7-tos sesijos pirmininkas Ka
nados Drew Pearson ir daugelis 
delegatų. Į kasą įplaukė $59,- 
691.

Annos paskutinė kelionė
Korėjos fronte vėl lankėsi 

krašto apsaugos sekretoriaus 
padėjėja Mrs. Ana Rosenberg. 
Laikraščiai tvirtina, kad tai bu
vusi paskutinė jos kelionė, nes 
generolas Eisenhoweris šios spe
cialistės mobilizacijos klausimais 
tikrai nepasilaikysiąs.

Ji inspektavusi amerikiečių ir 
pietų korėjiečių dalinius, lydima 
8-tos armijos vado gen. Van 
Fleet. Ji apskraidžiusi lengvu 
lėktuvu, helikopteriu ir jeepu 
pusę Korėjos fronto ir padariusi 
savo išvadas.

UNITED VKKSS-N AUJ1EN Ų Teleplioiu
PASITRAUKIA TRYGVE LIE. — Prieš paskelbdamas savo 

atsistatydinimą iš Jungtinių Tautų Generalinio Sekretoriaus pa
reigų, Trygve Lie (dešinėj) kalbasi JT sesijoje su Didž. Britani
jos užsienio reikalų ministerių Anthony Eden.

UKRAINIEČIŲ PARTIZANAI MUŠASI 
SU SOVIETINIAIS PRISPAUDĖJAIS

Pabėgęs studentas pasakoja apie nesiliaujanti ir 
net stiprėjanti antikomunistinį priešinimąsi

MUENCHENAS, Vokietija. — Pogrindžio; kova prieš komu
nistus Ukrainoj visą laiką gyvą ir vietomis stiprėjanti, tvirtina 
ukrainietis studentas, neseniai pabėgęs iš Wlowo į Austriją.

Gyventojai po sovietų prie
spauda nieko nesibijo, nes, jų 
žodžiais, blogiau nebegali būti.

Pabėgėlis studijavo filosofiją 
ir priklausė universiteto savi
valdybei. Iš 2,753 studentų 1,- 
688 buvo ukrainiečiai, 375 len
kai ir 708 rusai. Iš 300 profeso
rių — docentų 66 buvo rusai.
Tėvai, dvi seserys suimti

Pabėgęs studentas, prasidėjus 
platiems studentų areštams, grį
žo pas tėvus į Drohobyčą, kur 
tėvas dirbo kurpium: Nenorint 
stoti į artelę, tėvas buvo suimtas 
ir išvežtas į Sibirą. To neužte
ko, buvo suimta motina ir dvi 
nepilnametės seserys 9 ir 11 me
tu. c

Partizanai apsupo miestą
Vieną dieną nežinomas kariš

kas dalinys apsupo Drohobyčo 
žibalo miestelį ir įsakė gyvento
jams susirinkti į burmistro įs
taigą.

Jaunas vyras pasakė tokią 
antikomunistinę kalbą, kad žmo
nės klausėsi tartum jie būtų 
buvę bažnyčioj, pasakojo pabė
gėlis. Namus apsupę kariškiai 
mojavo mėlynomis — geltono
mis Ukrainos tautinėmis vėlia
vėlėmis, kiti vėl turėjo juodas— 
raudonas UPA kautynių vėlia
vas.

Tuo pat laiku kiti partizanų 
dalinio nariai likvidavo veik vi
sus MVD sovietų slaptosios po
licijos agentus, iš didžiausios 
dalies rusus.
Likvidavo netikrą kunigą

Kitoj vietoj partizanai nudė
jo policijos agentą, kuris buvo 
užėrfię į Sibirą išvežto katali
kų kunigo vietą.

Ukrainos kaimuose ir mieste
liuose nuolatai išmėtyti antiko
munistiniai atsišaukimai. Vie
name tokiame atsišaukime žmo
nės galėjo skaityti apie Staliną, 
kad jis esąs “senas Gruzijos 
arkliavagis”.

—Gen. Eisenhoweris Įmano, 
kad švenčiant Padėkos dieną, jis 
jau galės būti Korėjos fronte.

i

Vak. Vokietijos 
piliečių armija

BE GENERALINIO ŠTABO, 
BE “PRŪSIŠKO” RAUGO

BONA, Vokietija. — Theodor 
Blank, gynybos komisaras, nu
pasakojo per radiją vokiečiams, 
kaip bus organizuojama busimo
ji jų armija, kuri įeis į Euro
pos jungtines karines pajėgas.

Iš 500,000 mobilizuotų vyrų, 
80,000 sudarys liktiniai, profe
sionalai kariai. Jiems vadovaus 
22,000 karininkų, iš kurių 40 
generolų, tačiau be generalinio 
štabo.

“Šią armiją su pagrindu bus 
galima vadinti uniformuotų pi
liečių armija”, tvirtino Blank. 
Senas militarinis stilius, prūsiš
kuoju vadinamas, esąs praeities 
dalykas. Ateities Europos armi
jos, vokiečių tautybės karys bus 
gerbiamas ir bus su juo elgia
masi kaip su žmogum ir piliečiu.

Blank — unijų pareigūnas
Pati didžiausia naujovė vo

kiečių armijoj yra pats gynybos 
komisaras. Anksčiau karo mi- 
nisteris būtinai turėjo būti ge
nerolas, mažiausiai pulkininkas. 
Naujosios Vokietijos gynybos 
komisaras yra unijų veikėjas. 
Jis yra vyriausias vokiečių pi
lietinės armijos planuotojas ir 
numatomas į pirmuosius gyny
bos ministerius, kai įsigalios 
taikos sutartis.

Dingo lėktuvas su 
19 kareivių

FAIRBANKS, Aliaska.—Vie
nas karinis transportinis lėktu
vas C-119, dalyvaująs aviacijos 
manievruose, dingo šeštadienį 
Aliaskos vidury.

Toj vietoj šiais metais jau 
žuvo du kiti kariniai lėktuvai. 
Dingusiame lėktuve buvo 19 vy
rų. Į galimos nelaimės sritį iš
siųsta lėktuvų ieškoti dingimo 
pėdsakų.

| Vėliausios Žinios |
—Dar du laikraščiai, Michi- 

g-ano ir Indianos, rašo api& sle
piamą Amerikos hidrogeninės 
bsmbos sprogdinimą Ramiajame 
/anednyne. Pirmas apie tai pa
rašė “Los Angeles Examiner”.

—JT politiniame komitete an- 
ęlų užsienio reikalų ministeris 
Eden iš naujo pareikalavo So
vietų Sąjungą sutikti su Ameri
kos sąlygomis dėl Korėjos tai
kos. Prancūzu užs. reik, minis- 
teiis Schuman reikalavo, neliesti 
Tunisijos, Moroko klausimų, nes 
Prancūzija vis tiek nepaisysian
ti jai nepalankių JT nutarimų.

—Švedijos karaliui Gustavui 
Adolfui švenčiant 70 m. sukak
tį, tauta sudėjo 7 mil. kronų 
($965,250).

—W. Churchill pažadėjo par
lamentui susitikti su gen. Ei- 
senhcvveriu, jei būtų keičiama 
ligšiolinė Korėjos karo politika.

—Amerikos artilerija Korė
jos kare paleido tiek šūvių į 
priešo linijas, kiek Europoj per 
visą, antrąjį pasaulinį karą.

—Anglų darbo partijos kai
riojo sparno vadas Bevan pra
laimėjo prieš Herbert Morriso- 
ną, renkant partijos vicepirmi
ninką.

—Apie 4,000 ...vokiečių ..emi
grantų, priklaususių nacių par
tijai, turi galimybės patekti į 
Ameriką, įsigaliojus naujam 
imigracijos įstatymui (gruodžio 
24 d.). Naujasis įstatymas drau
džia įleisti tik komunistus.

Gen. Naguib narkotikų 
kontrabandininkams 
graso mirties bausme
KAIRAS, Egiptas. — Nauja

sis šalies valdovas yra pasiry
žęs paskelbti griežtą kovą svai
ginamųjų nuodų — narkotikų 
kontrabandininkams.

Pagal projektuojamą naują 
įstatymą, šmugelninkai bus bau
džiami iki 15 metų sunkiųjų 
darbų kalėjimo, neišskiriant ir 
mirties bausmės nelegaliosios 
prekybos vadams.

Pietų Afrikoj žuvo 
vėl 10 žmonių

TARP JŲ IR VIENUOLĖ
DURBAN, P. Afrika. — Poli- 

cija, ginkluota kulkosvaidžiais, 
visą sekmadienio naktį mušėsi 
su demonstruojančiais negrais, 
kurie padegė penkis įstaigų na
mus.

Negalutinėmis žiniomis, bu
vo nušauti 8 čiagimiai ir du bal
tieji, tarp jų katalikų vienuolė 
Dr. Elsie Quinian, pasitaikiusi 
riaušių vietoj. Kitas žuvęs bal
tasis yra B. Voster, draudimo 
agentas. Greitosios pagalbos 
automobilis, skubėjęs į pagal
bą sužeistiems negrams, buvo 
jų apmėtytas akmenimis ir tu
rėjo grįžti atgal.

—Metropolitan operos atida
rymo spektakly pasirodė dama 
su kelnėmis (satino). Pionierė, 
priklausanti pinigingai diduo
menei, vadinasi Mrs. Bedford 
Sharpe (buvusi naktinių klubų 
dainininkė).

—JAV teismas netrukus pra
dės svarstyti bylą prieš Du Pont 
koncerną remiantis antitrusti- 
niu įstatymu. Koncernas yra ap
rėpęs 186 įmones su $6 bil. ka
pitalo.

REIKALAVO APKALTINTI NACIUS
Aukščiausiojo teismo narys Jackson atidengia 

pokariniu mėty alianty užkulisines paslaptis
WASH1NGTONAS, D. C. — Karui pasibaigus sovietai buvo 

tokie įžūlūs, kad teisiant nacių vadus Nuernbergo teisme, reika
lavo suversti jiems kaltę už lenkų karininkų išskerdimą Katyno 
miške.

JAV Kongreso specialus Ko
mitetas, tyrias tikruosius sker
dynių kaltininkus, spėjo įsiti
kinti, kad tikrieji žudikai buvo 
Maskvos sąjungininkai.

Norint nustatyti, kodėl Ame
rikos vyriausybė nekėlė Katy
no bylos Nuernbergo teisme, 
Komitetas buvo iškvietęs JAV 
aukščiausiojo teismo narį Ro
bert Jackson, atstovavusį Ame
riką Nuernbergo sąjungininkų 
tribunole.
Sovietų akiplėšiškumas

Ligi šiol buvo manyta, kad 
sovietai, būdami kalti dėl Ka
tyno skerdynių, pasistengė šią 
bylą numarinti. Dabar, iš R. 
Jacksono pareiškimų matyti, 
kad jie tokie kuklūs nebuvo: jie 
reikalavo iškelti Katyno bylą, 
suverčiant kaltę vokiečiams. Su
silaukę visokiausių nuolaidų iš 
Vakarų sąjungininkų, sovietai 
manė, kad jie patrauks į savo 
pusę vakariečius ir šiame šlykš- 
čiausiame nusikaltime visoj nau
jųjų laikų istorijoj.

Tačiau JAV atstovas R. Jack- 
son tada ėmė abejoti vokiečių 
kaltumu. Neturėdamas tikrų 
duomenų apie šį sovietų nusikal
timą, Jackson buvo už bylos nu
marinimą, kas, viso pasaulio nu
stebimui, ir buvo padaryta.

Jackson pridėjo, kad nuo by
los kėlimo buvo atsisakyta ir dėl 
kitų priežasčių, matyti, politi
nių (Washingtonui nenorint pa
rodyti, su kuo buvo susidėta 
per pasaulinį karą?).

Jackson pabrėžė, kad Nuern
bergo teismo susilaikymas nuo 
bylos sprendimo, nei kurie kiti 
Amerikos prokuratūros žygiai 
nekliudo nustatyti skerdynių 
kaltininkus dabar, jei tai nori
ma padaryti.

Komiteto pirmininkas Madden 
yra numatęs prašyti Kongreso 
sutikimo ištirti ir kitas masi
nes žudynes, neišskiriant nė 
Amerikos karo belaisvių skerdy
nių Korėjoj.

Pastorius Niemoeller 
pas Otto Grotewohl

Prašo leidimo Rytų zonos 
protestantams į Vakarinę

BERLYNAS. — Vakarų Vo
kietijos protestantų bažnyčios 
vadai Niemoeller ir Thadden 
Trieglaff buvo atvykę pas Ryti
nės zonos ministerį pirmininką 
Otto Grotewohl prašyti leidimą 
zonos protestantams važiuoti į 
visuotinį vokiečių protestantų 
suvažiavimą Stuttgarte, JAV zo
noj.

Pereitais metais į suvažiavi
mą buvo laukiamai 20,000 pro
testantų iš Rytinės zonos, ta
čiau komunistinė vyriausybė jų 
neišleido.

Lie pasitraukiąs 
taikos labui

ĮDOMI JT PIRMOJO GEN. 
SEKRETORIAUS KARJERA
NEW YORKAS. — JT gen. 

sekretorius Trygve Halfdan Lie 
savo atsistatydinimo pareiškime 
davė suprasti, kad jis buvo kliū
tis susitarti tarp sovietų bloko 
ir Vakarų pasaulio.

Dėl jo vietininko numatomos 
didelės diskusijos tarp šių prie
šingų blokų. Lie nepasakė, ka
da jis baigs savo darbą. Jis buvo 
patvirtintas iki 1954 m. vasario 
mėn.

Trygve Lie, prieš užimdamas 
šią vietą 1946 m. buvo Norvegi
jos užsienio reikalų ministerių. 
Savo jaunystėj Lie dirbo rašti
nės pasiuntiniu Norvegijos dar
bo partijos būstinėj, kartu mo
kydamas pirma gimnazijoj, pas
kui Oslo teisių fakultete.

Baigęs universitetą, Lie buvo 
išrinktas darbo partijos gene
raliniu sekretorium 1919 m. 
1926 m. jis buvo paskirtas tau
tinės tarybos nariu. Tautinė ta
ryba sprendžia ginčus tarp darb
davių ir darbininkų unijų.
Ministerių nuo 1935 m.

Darbo partijai 1935 m. laimė
jus rinkimus ir sudarius savo 
kabinetą, Trygve Lie buvo pa
skirtas teisingumo ministerių. 
Po 4 metų jis perėmė prekybos 
ministerio portfelį. Antrojo pa
saulinio karo išvakarėse Lie va
dovavo laivininkystės ir tieki
mų ministerijai. Egzilinėj vy
riausybėj su buveine Londone 
Lie 1941 m. vasario 21 d. užėmė 
užsienio reikalų ministerio par
eigas.

Vokietijos - arabų 
santykiai pavojuj

Prašo laiko padėčiai svarstyt
BONA, Vokietija. — Federa

linė vyriausybė ieško būdų, kaip 
sutvarkyti iškilusius ginčus su 
arabų valstybėmis dėl pasižadė
tų reparacijų Izraeliui. Proble
ma nėra lengva.

Dr. Pawelke, Vokietijos am
basadorius Kaire, buvo susitikęs 
su gen. Naguib, šalies diktato
rium. Jis išsiderėjo savaitę laiko 
klausimui svarstyti. Visų 7 ara
bų kraštų atstovai yra tos pa
čios nuomonės, kad santykių nu
traukimas bus (neišvengiamas, 
jei Vokietija mokės Izraeliui ir 
žydų organizacijoms reperaci- 
jas, viso daugiau kaip $800 mil.

Vokietija nori ir reparacijas 
mokėti ir išlaikyti santykius su 
arabais.

Daugiau apie vergų darbą
GENEVA. — JAV atstovas 

Dr. Kotschnig įteikė JT komi
tetui dar dėžę medžiagos su 105 
buvusių sovietų kalinių parody
mais apie prievartos darbus, 
kaip apie sovietinės sistemos 
ekonominį ramstį. Dokumentai 
patvirtiną prievartos darbų 

j praktiką ir pokarini ais metais.

Sovietų antisemitizmas
NEW YORKAS. — žydų rei

kalų institutas savo naujame 
pranešime tvirtina apie stiprė
jantį antisemitizmą Sovietų Są
jungoj, iš kur jis permetamas į 
satelitines šalis, šiuo metu dau
giausia naikinamos žydų bend
ruomenės Rumunijoj ir Vengri
joj, tvirtino Instituto direkto
rius Dr. Robinson.



VA MBVTAS

Kartą žemaičių karalystėje 
viešpatavo stiprus ir narsus ku
nigaikštis Audrūnas. Puikios pi
lys supo jo sostą, bet už vis pui
kiausias buvo jo sodas su dviem 
sakalais ir jų kiaušiniais, ku
riuos saugojo žinomas drąsuo
lis, pagarsėjęs visoje Lietuvo
je karvedys kunigaikštis Jotei-

Niekas be Audrūno negalėjo 
įeiti sodan ir gėrėtis tokiais 
paukščiais, augalais ir žolėmis.

Pasididžiavimas sodu ir sa
kalais nuskrido toli už Nemu
no pas žinomą kryžiuočių Or
dino Magistrą Kūną. Užsidegė 
jo širdis troškimu turėti tokius 
pat sakalus ir pasiuntė pavaldi
nius Joteikio papirkti. Joleikis, 
pakurstytas gausingomis dova
nomis, slaptai pasiuntė Kūnui 
sakalų kiaušinių.

Paslaptis paaiškėjo.
Supykęs Audrūnas įsakė Jo- 

teikį su visa jo šeima ant laužo

ir prieš žmogžudį nenusilenk- IvairfiĮ Firmų geriausios KoSy&Sfc 
siu, nes mano sprandas jam ne
lankstus. Aš jo midaus neger
siu, nors būtų gardžiausias; nuo 
priešo midaus seniai man lū
pos skauda. Jo arkliais nejodi
nėsiu; mano arklys brangesnis. 
Aš joju pas didį Kernavės ku
nigaikštį Manigirdą. Jei jis ma
ne pasilaikys, o dievai — pa
dės, tai šitam bedančiui tavo 
kunigaikščiui, mano tėvo Jotei
kio žmogžudžiui, niekados ne
dovanosiu.

Teisutis nuo jo nusisuko ir 
nujojo į didžio Kernavės kuni
gaikščio Mangirdo karalystę.

* * *
Daug dienų praėjo neapsako

mai plačiame žalume, o paslap- 
(Tęsinys 3-rne pusi )

atvirumas pritrenkė
piktu žvilgsniu

jo per pilies vartus Į tamsią gi
rią. Visi šokosi vytis, bet kai 
ant arklių atsisėdo tuoj balnai 
trūko, tik vienas žiežmaras ga
lėjo vytis.

jį siųsi karius, bet jie nusilenks 
jam. Jis atims tavo turtus, žmo
ną ir dukteris. Jis sausame lau
ke vandens susiras. Be kelio — 
kelią suras. Jis greitas lyg sa- G O V O
kalas ir baisus kovoj. Vadina jį 
Teisučiu, bet tai netiesa . . .

Teisutis seniai jautė pavojų.
Nepastebimai davęs draugams 
ženklą sekti, jis per minią, su
sispietusią ties piliakalnio pa
pėde, tyliai praslinko lauk.

Aplink Audrūno sostą aukš- 
i tai spaudėsi žmonės ir godžiai
I klausėsi vaidilos dainos. Ju ar- I ‘ G
i kliai buvo čia pat, nuošaliai

. _ . Į pririšti. Vyrai perplovę jiems
Audrunas susivaldęs atsake: , > r v . . , . ..1. i balno dirželius, kad niekas joti į

Mato dievai, aš jam pikto , įr jų vyti negalėtų .Sugrįžo prie I
nenoriu. O, žyny, dainuok apie sav0 arklių. Tik vieno Žiežma-Į oa liežuvį įsmeigsiu 
ji toliau! .................................... ro arklys stovėjo arti sambūrio feti! Pas kunigaikšti

Kodėl tu, lyg 
į mane žiūri?., 
tavęs bijau? . .

Teisučio kilmę!..
Žynys patylėjęs atsake:
— Aš sausa žolė, maža sulčių 

manyje, maža smegenų mano

Į Žynio
Audrūną ir jis 
permetė jį.

Senis tęsė:
— Audrūnai! 

vanagas piktai 
Manai, kad aš
Laikas bėga, mirtis ir taip jau 
stovi man už nugaros... Tačiau 
tiesos slėpti aš negaliu. Klausy
ki!.. Aš tau padainuosiu apie 

senuose kauluose, o nuo senu- galingą ir teisingą karį. Jame
mo protas nusilpo... visas turtas ir garbė. Ir tavo

Kunigaikštis įsakė tarnams auksinis sostas prieš jį — me
duoti jam midaus. Stiprusis gė- kis.
valąs uždegė jo pasenusį ki au- į Nutilo ir susimąstė senas žy- 
ją: sužibėjo akys, nušvito vei- nys Vaidyla.
das, pasikėlė krūtinė ir tarė jis:

— Aš pažinojau tavo žymų 
tėvą kunigaikštį Karigailą — 
bausmę visai Žemaitijai, nes jis 
žmones retežiais kaustė ir tam-Į Senis tylėjo ir sunkiai alsa- ■ pririštas ir neįmanoma buvo jį 

-- • vo. Prislinkęs žiežmaras P"ki-! pa]jesti

— Sugrįžk, Teisuti!.. — prisi
vijęs žiežmaras kalbėjo. — Ku
nigaikštis savo soste tavęs lau-O g

kia. Nusilenk jam ir iš jo ran
kų išgerk saldų midų! Jis ap
dovanos tave brangiais kailiais, 
greitakoju žirgu ir auksiniu bal
nu apsagstytu gintaro akmeni
mis. Tik sugrįžk Teisuti!..

Teisutis atkirto:
— O, išdavikiškasis žiežma

rai, kampininko sūnau!.. Aš ta- 
j vinį netikiu, nes tu meluoji! Pa
sitrauk, nes aš į tavo inelagin- 

į degančią 
ietį! Pas kunigaikštį nebegrįšiu

Televizijos ir Radijo 
Aparatai

DIDELĖ NUOLAIDA 
GARANTIJA, IŠSIMOKĖJIMAI 

L M IDA nhuxvision

Pervežu baldus
Chicago] e ir iš tolimesniij vietų.

TURIU ILGĄ PATYRIMĄ

(sa les - serviced
3I20S . Halsted - DA-6-6887

Juozas Naujokaitis
6819 So. Rockwell St.

CHICAGO 29, ILL.
Phone WAlbrook 5-9209

siu netikėliu mirė. Menu ainius 
jo, tavo protėvius: visi jie gar
sūs kariai buvo. Vienas už kito 
jie gimė, mirė, o aš, lyg jų gar
sių žygių liudininkas gyvas. Ir 
štai nūdien, laimingomis Že
maitijos žydėjimo dienomis pa
skutinį kunigaikšti Audrūną te- G O G U
matau...

šo jam taurę midaus. Išgėręs jis 
kauluotais pirštais užgavo kan
klių stygas ir uždainavo:

f —Valdove!.. Aš jaučiu, tu 
pradėjai bijoti jo. - Gal norėsi 
suimti ir pažeminti jį?.. Veltui! 
Ar nejauti kaip artinasi laikas j 
ir jis pakils prieš tave. Tu prieš sutį. Bet jis su draugais jau jo-

Senas žynys toliau dainavo:
— Jo tikras vardas — Vaidu

tis. Narsaus karvedžio Joteikio 
sūnus. Nuo mirties Tautgino iš
gelbėtas, bet tu nuo jo neišsi
gelbėsi.

Ir įsakė Audrūnas suimti Tei-

M. Biržiškos Lietuvių Tautos Kelias, I tomas
Knygos autorius yra plačiai žinomas Lietuvos veikėjas, Vasario 

16-osios Nepriklausomybės Akto signataras, universiteto profesorius.
Autorius atvaizduoja lietuvių tautos kelią ligi “Aušros” pasiro

dymo, išsamiai paliesdamas santykius su lenkais, rusais ir vokiečiais. 
Kiekvienam ši knyga yra svarbi.

Kieti viršeliai. 238 puslapių. Kaina $3.00.
Galima užsisakyti paštu, prisiunčiant $3.00 Money Orderį 

arba čeki tokiu adresu:
“NAUJIENOS”, 1739 S. Halsted Street, Chicago 8, Ill.

irfwiwi wrvi w

| Lietuvių Krautuvėje
I Didelis Pasirinkimas

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal- 
oiamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
žemos kainos, lengvi išmokėjimai, 

tuojau pristatoma.
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.

2’310. W. Roosevelt Rd.
SEeley 3-4711

Atidaryta sekm. nuo 11 iki 4:30.

sudeginti, žiaurioji žinia aplė
kė visą Žemaitiją ir pasiekė Jo
teikio brolį Tautginą. Jis, būda
mas ištikimas savo, giminei, nu
tarė gelbėti brangiąją jų kartą.

Ilgai j.is galvojo . . .
Pagaliau nutarė slaptai pa

grobti iš lopšio patį jauniausią- 
jį Yoteikio sūnų Vaidutį ir su 
juo pabėgti į nepereinamas gi
rias.

Bausmė buvo įvykdyta ir Jo
leikis su visa šeima žuvo. Tik 
vienas Vaidutis liko išgelbėtas.

* % *
Melai bėgo .. .
Išaugęs Vaidutis pasivadino 

save Teisučiu ir, nujojęs Au- 
drūno- pilių, prašėsi tarnybos.

Buvo priimtas sargu.
Visi stebėjosi Teisučio jėga 

ir narsumu. Pats Audrūnas ger- 
bė ir lepino jį daugiau už kitus 
savo pavaldinius. Kuo toliau, 
tuo daugiau ir pats nepastebė
jo, kad su juo pradėjo elgtis, 
lyg už save vyresniu. Atsakinė- 
jo į jo pasveikinimus. Sodino 
šalia savęs, kada Teisutis atei
davo rytais jo didenybę pasvei
kinti.

Vieną kartą Audrūnas sap
navo, kad danguje žibėjo devy
nios žvaigždutės, o dešimtoji 
žvaigždė kitų vidury aiškiau 
švietė, nustelbdama net mėnu
lio šviesą.

Nubudęs kunigaikštis susi
mąstė ir suprato, kad aiškiai 
šviečianti žvaigždė yra Teisu
tis.

Ir suruošė jis puotą Telšių pi
liakalnio papėdėje. Visi valgė, 
gėrė iv garbino Audrūną. Poky
liui įpusėjus, kunigaikštis tei
ravosi vadų, ar nežino kuris 
nors apie Teisučio kilmę. Visi 
atsakė nežiną, nors buvo tokių, 
kurie iš tiesų žinojo, bet baimė 
prieš Teisutį surakino jų liežu
vius.

Kreipėsi Audrūnas į minią. 
Minia atsakė, kad ir savo kil
mės nežinanti, o tuo labiau Tei
sučio,

Tada Audrūnas kreipėsi į sa
vo ištikimą tarną žiežmarą:

— Pasakyk man žiežmarai, 
mano tarne ir patarėjau, ką tu 
žinai apie Teisučio kilmę.

Klastingas žiežmaras tik to 
telaukė ir šyptelėjęs tarė:

— Valdove! Argi maža žmo
nių tavo karalystėje?.. Rasis to
kių, kurie tau visą tiesą pasa
kys!.. Regis, dar gyvas pats se
niausias žynys Vaidyla, kuris 
lyg iš rašto likimą atspėja. Pa
šauk jį!..

❖ * ❖

Nepereinamoj girioj, prie Pa
langos piliakalnio, šalia amži
nosios ugnelės rado senelį vai
dilą besimeldžiantį. Jis buvo 
toks senas ir silpnas, kad stovė
ti ir sėdėti nebegalėjo. Karei
viai paguldė jį į lopšį ir nune
šė pas Audrūną.

Audrūnas tarė:
— Aš, stipriausias ir gali il

giausia iš valdovų, o tu senas iš 
seniausių!.. Papasakok man
2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
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NO OBLIGATION
The HUNTINGTON

OLICY ON SMALL SCREEN

BUCK ROGERS
Hying Saucer 
DiseMegrator 

that shoots
Hying Saucers'.

BUCK' ROGERS 
Cronascap.ic

Space Cornpass

BUCK ROGERS
Space Rangers Badge

BUSK ROGERS Space 
Rangers Membership Card

Whether you own a television set or not, you owe.it to 
yourself to see what amazing things Sylvania has accom
plished in their new TV models. SYLVANIA TV FOR 
’53 IS REALLY SOMETHING TO SEE. ASK ABOUT 
LIBERAL TRADE IN 
TV SETS’

buck ROGERS
Space Rangers 

Helmet!

«« 'Si

Ą rare value ... 21-inch mahogany 
veneer console, with HALOLIGHT 
plus Sylvania’s most powerful chassis. 
Available with built-in UHF.

-,r'* operations

BUCK ROGERS St! ato-PowY 
Space Ship that hums as it'"es

BUCK ROGERS

BUCK HOMS
PHONES.. .Two Of em.lhey

BRIN©

JUST BRING MOM OR DAD TO SEE 

SYLVANIA TV 
with amazing 

HaloLight*
The Frame of Light for Greater 

Viewing Comfort!
Your nearest Sylvania dealer has a selection of 
the new 1953 Sylvania TV sets with amazing 
HALOLIGHT. Wherever you look you won’t 
find any other television that can beat Sylvania 
for power, performance, beauty and all-around 
value. HALOLIGHT is a frame of soft, cool light 
around the entire picture. Only Sylvania has this 
thrilling development that’s kinder to your eyes.

But that’s not all. Sylvania Television for 1955 
has the New Stratopower Chassis which means 
the best performance possible wherever you 
may live. When you compare you’ll agree that 
you can’t do better than Sylvania TV.

PARENTS!
NO COST

not

s with'

*Sylvania Trademark

2442 West 47th Street

Also in blonde

Virginia 7-0700 Open Monday and Thursday Evenings

nc.
1746 West 47th Street

Virginia 7-3377

RAKANDAI
Ir Visi. Kiti Narnų Reikmenys >

PIRKTI IŠ

Bendrovės Krautuvės

Gražiau Atrodo, 
Ilgiau Tarnauja, 

Mažiau Kainuoja
Nes Šios Įstaigos Vadovybėje 

Tarnaują Žmonės Turėdami 40 
Metų Patyrimo šioje Prekyboje.
Kada Ateina Reikalas Pirkt 
Įvairius Namų Reikmenis, 

kreipkitės į šią
ERDVIĄ ir PATOGIĄ 
SENIAUSIA 

LIETUVIŲ BENDROVĖS
KRAUTUVĘ*

4181-83 ARCHER AVĖ. 
Tel. LAfayette 3-3171 

Brighton Parko Kolonijoje

NUO UŽSISENĖ JUSIU, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IK ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ’ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai SĖDeTI ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalins 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą lig>os 
vadinamos' ATHLETIC FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios
ūdos. Jos yra geros gyduolės nuo
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų .Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi- 
cagoje ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money > 
orderį į:

LEGULO, 5618 W. Eddy St.
Chicago 34, Ill. MUlberry 5-36.91

Floridos saulėje dienas galima 
leisti be daroo. bet nuobodu be: 
NAUJIENŲ. Patyrę vasaruotoja*, 
išvažiuodami į piętus. liepia ten 
siuntinėti ir NAUJIENAS.



(Atkelta iš 2 psl.) 

tingi ir nepereinami miškai ir 
girios nesibaigė.

Karlą Teisutis su draugais jo
dami pamatė, kad skersai kelio 
bėgo elnias, o priešais — grei- 
tu žirgu vyjosi medžiotojas. 
Teisutis čiupo saidoką, įtempė 
strėlę ir paleido. Medžiotojas 
taip pat suspėjo paleisti strėles 
ir nukautas elnias krito. Visi 
pripuolė prie žvėries. Pradėjo 
tartis katras nukovė, nes abie
jų strėlės į elnią buvo pataikiu
sios. Vidurius perskrodė, nuste
bo, kad strėlės, perskrodusios 
iš abiejų pusių elnio širdį, su
sikabinusios galiukais.

Nepažįstamasis medžiotojas 
suriko:

— Mūsų strėlės susiėjo nevel
tui, likimas mus verčia būti 
draugais!

Vienas kitam stipriai paspau
dė rankas, medžiotojas pasisa
kė esąs D or u lis.

Sužinojęs, kad-su juo kalba
si Vaidutis, sušuko:

Telef. REPUBLIC 7-5803
• Sekmadieniais 9 — 2 v.
• Šventadieniais 9—2 v.
• Kasdien nuo 2 vai.

ADOMAS 
VAITKEVIČIUS 
ANGLIŲ IR ALYVOS 

PARDAVIMAS
Visų Rūšių Namų Apšildymo 
Sistemų Įvedimas, Perdirbimas 

ir Pataisymas
Greitas, sąžiningas ir pigus 

patarnavimas

ATLAS FUEL COMPANY
ATSTOVAS

4919 So. Paulina
PROSPECT 6-7960

Į '

— Aš pažįstu tave, tavo gar
bė visur skamba!

Tuo laiku saulė leidosi vaka
rop1 ir laukai skendo rūke. Nu
vargę keleiviai sustojo nakvy
nės. Nubalnoję arklius paleido 
ganytis, o palys, sukūrę laužą 
— aplink susėdo.

Vakarieniaujant Vaidutis pa
pasakojo Doruliui apie tėvo 
mirtį, apie laimingą pabėgimą 
nuo kunigaikščio Audrūno ir 
norą jam atkeršyti.

— Todėl aš joju pas kuni
gaikštį Manigirdą ir tikiu, kad 
jis man padės, — pridūrė Tei
sutis.

Dorulis pastebėjo:
— Tau yra proga užsitarnau

ti kunigaikščio Manigirdo prie
lankumą. šioje girioje, plėšika
vimo tikslu, sustojo vokiečių 
kunigaikštis Cheftas, kuris pa
vogė Manigirdo dukterį gražuo
lę Lamutę. Nuskriaustas tėvas 
už dukters išvadavimą dosniai 
atsilygins.

Vaidutis pašokęs sušuko:
— Reikia tuojau joti!
Sutemo. Užgesinę laužą nu

jojo vokiečių kunigaikščio 
Chefto pėdomis. Auštant jie pa
matė palapines paslėptas tan
kumyne.

Pastebėjęs, kad jėga nieko 
nelaimėsiąs, Vaidutis pasidavė 
likimui. Vėl pasivadinęs save 
Teisučiu, jis su draugais įsipra
šė Chef tos tarnybos. Cheftas 
sutiko. Norėdamas būti arčiau 
prie užbrėžto tikslo jis pasida
rė svitos virėju.

Kartą jis sutiko bevaikščio- 
jančią vieną Laimutę ir ji pa
mačiusi jį sušuko.

Naujasis pirmininkas. — At- 
stovas W. Sterling Coie, respub
likonas iš New Yorko, greičiau
sia bus sekančiu Kongreso Jung
tinio Atominės Energijos Komi- 
te o pirmininku. Tą žinią paskel
bė tas pareigas einąs Carl T. Dur
ham, demokratas iš North Caro
lina. Durham pareiškė reikalau
siąs, kad Cole būtų pakviestas 
tems pareigoms.

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASS N 
1447 So. 49th Court, Cicero 50, III.

JOSEPH F GRIBAUSKAS, Sekretorius

KVIEČIAME 
TAUPYTI
PINIGUS
Šioje Bendrovėje, kur 
jūsų kaimynai taupo 
pelningai ir s a u g i a i 

nuo 1922 metų.

Dykai dovanėlės su 
• naujom sąskaitom.

Turtas 55,500,000.00

ALBERT’S numuša baldų kainas!
Žmonės pasakoja, jog buvo laikai kada už dolerį galima buvo 

pirkti daug daugiau kaip šiandien! Todėl mums tikrai malonu pa
aukoti šiuos baldus, kurių kainas neįmanoma ęadvigubinti, šiomis 
kainomis, kurios buvo “anais gerais laikais”. Užeikite šiandien pat 
ir įsitikinsite!

Abiejų kainos po $99-00 
Nereikia įmokėti v O

DIENĄ
SOFA

NAKTĮ - LOVA

Sofa-Lova Miegojimui
Sukonstruota iš sunkiųjų spyruoklių 

ant puikaus darbo rėmų. Parinkta is 
dirbtuvių kas spalvingiausią ir praktiš
kiausia. Jūs turėsite daug daug metų 
džiaugsmo ir patogumo, nupirkę vieną 
iš pavaizduotų pavyzdžių. Sofos-lovos 
su aukštesnėmis atramomis.

LIETUVIS STANLEY RIMKUS, VEDĖJAS

A/)/J jS FURNITURE & 
APPLIANCES

2318 ROOSEVELT ROAD „„VwSaA
Atdara kasdien 9 iki 6, pirmad. ir ketv. vak. Sekmadieni 11 r. iki 5

open a savings account 
this month

Pradėkit su $1 • Pridėkit kiek norite, 
kada norite

Gaukit du gerus uždarbius kasmet 
Užtikrinkit taupymui apsaugą

Turėkit pinigų kai reikia

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 SO. KALSTEI) STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
Telefonas: HAymarket 1-2028

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. p. p.

— Vaiduti!..
Jis nustebo ir jai žemai nusi

lenkė.
— Tu mane pažįsti?..
— Aš pažįstu drąsuolį... — 

šypsodama atsakė ji. — Išgel
bėk mane ir aš būsiu tavo žmo
na.

Ir jiedu susitarė ...
Tuo metu Cheftas pamylėjęs 

Vaidutį paskyrė jį kareivių vir
šininku. Jis džiūgavo, nes ma
tė, kad prie užbrėžto tikslo 
greičiau prieisiąs negu buvo 
manes. i.

— Tau, lyg toje pasakoje se
kasi, — nudžiugę kalbėjo jo 
draugai. O

Sužinojęs, kad būsiąs ilgesnis 
poilsis, jis tyčia parinko puikią 
lygumą, sultingomis žolėmis 
apaugusią.

— Kodėl taip toli nuo van
dens? — paklausė Cheftas.

Vaidutis atsake:
— Čia jauki vieta, platu ir 

daug žolės, iki upės reiks joti 
netoli, o žmonėms ir arkliams, 
pripratusiems judėti, naudinga 
po truputį nuolat krutėti.

Cheftas sitiko ir kariuomenė 
sustojo išriiktoj vietoj.

Plačiai išsitiesė kareiviai. Vi
dury pastatė kunigaikščio pala
pines ir joje Cheftas su žmona 
gėrėjosi gamta, valgiais ir sap
nais ...

Diena buvo skiriama poilsiui. 
Vakarais Vaidutis rengė karei- 
viams įvairius žaidimus. Su
skirstęs juos į dvi grupes, vie
ną, kuriais Vaidutis nepasitikė
davo, pavadino “kunigaikščio 
Chefto riteriais”. Kitą — išrink
tais vyrais “žiauraus ir galingo 
žemaičių kunigaikščio Vaidu
čio”, kurio vardas vokiečių ka
rių tarpe seniai sklido. Davus 
ženklą, kariai susieidavo ir 
pradėdavo mūšį. Kovodavo kol 
viena pusė nugalėdavo antrąją.

* * *
Šį kartą Vaidučio kariai nu

galėję Chefto riterius, jis įsakė 
juos surišti.

—-Tai aš esu tas žymus, ga
lingas ir garsingas kunigaikštis 
Vaidutis!.. — įsakomai suriko 
jis. — Kas išdrįs man priešin
tis?

Kareiviai išsigando ir pasida
vė. Vaidutis juos pergrupavęs, 
nujojo į Chefto palapinę. Chef
tas tuo metu ilsėjosi, bet Lai
mutė, Vaidučio laukė. Jam pa
sirodžius ji pakėlė palapinės 
angą ir jis pamatė bemiegantį 
Cheftą. Vaidutis įtempė saido
ką ir nenulipęs nuo arklio pa
leido strėlę. Strėlė kiaurai per
dūrė Cheftui šoną, perskrodė 
pilvą ir giliai įsmigo į žemę. 
Surikęs iš skausmo Cheftas šo
ko, bet strėlė jį vietoje sulaikė. 
Mostelėjo ranka, sučiupo už 
Vaidučio arklio nuodegos ir 
pradėjo į save traukti. Cheftas 
buvo stiprus ir gyvulys pasida
vė. Pamatęs pavojų, Vaidutis 
nenusigando. Greitai ištraukęs 
kalaviją, atkirto arkliui uode
gą. Vėliau atsisukęs perkirto 
Cheftą perpus.

Likę Chefto kareiviai savo 
valdovu pripažino Vaidutį ir, 
puikieji arkliai, brangūs turtai 
ir gražioji Laimutė, pasiliko jo 
nuosavybė.

Ir suruošė jis iškilmingus pie
tus, visi gėrė, valgė ir Vaidutį 
gyrė. Paskui jis per girias nu
jojo pas didį Kernavės kuni
gaikštį Manigirdą, tikėdamasis 
gauti jo paramą Telšių kuni
gaikščiui Audrūnui sumušti.

Vaidutis pasiekė garsią ir ga
lingą Kernavos pilį. Manigirdas 
įį priėmė kaip savo žentą ir lei
do savo karalystėje gyventi.

Metai bėgo... Žmona pagimdė 
jam sūnų. Jis išaugo puikus, sti
prus, drąsus, narsus ir greitai 
susilygino su tėvu.

Paseno Vaidutis. Daug kartų 
jis maldavo uošvį padėti atker
šyti Audrūnui, bet Manigirdni 
ne kerštas rūpėjo. Jis pasiskel
bė save karaliumi ir paskelbė 
karą toms kunigaikštijoms, ku
rios jo įsakymo nevykdė.

Nudžiugo žentas sužinojęs, 
kad kunigaikštis Audrūnas ne
vykdo karaliaus Manigirdo isa- 
kymo. Supykęs karalius leido 
žentui surinkti karius ii’ joti su 
Audrūnu kariauti.

Ir du galingi priešai krūtine 
į krūtinę susitiko ties upe Du
bysa. Baisi buvo kova: kraujais 
aplaistyta žemė dejavo ir pavo
jus gręsė Vaidučiui. Bet laimė 
jo ir čia neapleido. Neišlaike 
mūšyje iki galo pasenęs Audrū
nas prieš jaunojo Vaidučio sū

riais nuo karo lauko mūšio pra
dėjo trauktis .. .

* * *
Mažais būreliais rikiavosi už 

Ventos upės sumušti Audrūno 
kariai. Pamatė jis, kad sunku 
bus kovoti prieš Vaidučio sūnų 
Žaibūną ir nusiminęs ieškojo 
išeities.

Tuo metu virš mėlynos upės 
Ventos kilo tamsūs debesys ir 
užtemdė saulę. Staiga pasidarė 
tamsu. Vėjas galingai sustaugė,

(Nukelta į 7 psl.)

. .AtJbiehurst...
Smart Guests agree

THEIR CHOICE IS
THE PIVIPENiD WHISKEY

Jum patiks PM skonis geriau 
negu degtinių kainuojančių iki $1.00 daugiau ... o jos 

žemesnė kaina reiškia, kad gaunat dividendo 
net iki 4 GĖRIMŲ PRIEDO

© NATIONAL DISTILLERS PRODUCTS; CORP. NEW YORK, N. Y. BLENDED WHISKEY • 86 PROOF • 65% GRAIN NEUTRAL SPIRITS

A dividend
WMOE!
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Pinehurst svečiai yra pratę prie geriausio.
Jie pajėgia tai pirkti. Todėl ypač reikšminga, kad taip daug jų 

pasirenka turtingą PM švelnumą prieš BETKURĮ iš brangiausiųjų 
junginių. Tačiau, su šiuo skonio dividendu, PM kaina yra taip kukli, 

kad jūs gaunat net iki keturių stiklelių priedo iš butelio. 
Paragaukit PM.

Sutiksit, kad PM yra šauniausia vaišėms—Amerikos 
šauniausias pirkinys.

wnup 6T NATIONAL DI5FHLERS PROMtiJ fflw 
PtOAlA ILLINOIS

NAUJIENOSE” SKELBTIS VISUOMET APSIMOKA

AND BE SURE TO SEETHE NEW 21 INCH T V

Į-

RCA Victor Shelley (Model 17T200)

Here’s the lowest priced RCA Victor set with the "Magic 
Monitor” thatj ou can buy. And what a buy it is!
• Unbelievably clear, steady 17-inch television will be yours 

to enjoy.
• Beautiful modem-design cabinet with lustrous ebony 

finish. Matching consolette base available at extra cost

Here... Now

with the exclusive

for os low as Slgg-9S

Model 21T 207 for only 
$259.95 for table model 
$279.95 for console model

SELECT NOW FOR 
CHRISTMAS GIVING

EASY TERMS AT

UNION APPLIANCESRCA Victor ”45'’ record 
player attachment (Model 
45J2) is easily plugged into 
either of these sets. .. only

$16.75 40 So. Clinton Street ™pLdLyn evANS DEarborn 2-4838
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Izraelio Prezidentas Weizmann
Prieš kelias dienas miręs pirmasis Izraelio preziden

tas, Chaim Weizmann, daug metų svajojo apie nepriklau
somos žydų valstybės įkūrimą Palestinoje, ir jo .svajonė 
virto tikrove. Jisai daugiau, negu kuris kitas asmuo, pri
sidėjo prie jos realizavimo.

Weizmannas buvo vienas didžiausiųjų pasaulyje che
mikų. Anglijoje jisai padarė išradimą sprogstamoms me
džiagoms gaminti, kurį panaudojo britai, kovodami prieš 
kaizerinę Vokietiją, Pirmojo Pasaulio Karo metu. Tuo
metinis Britanijos premjeras David Lloyd George pasiūlė 
išradėjui duoti atlyginimą, kokį tik jisai norįs. Weizman
nas atsakė, kad jam nesvarbu esą pinigai ar kokios kitos 
gėrybės; jisai geidžiąs tiktai, kad žydmas būtų leista įsi
kurti, kaip nepriklausomai tautai, savo prosenolių žemėje.

Šito pasikalbėjimo pasėkoje, buvo paskelbta Balfouro 
Deklaracija, kurioje Britanijos valdžia prižadėjo išrūpinti 
Palestinoje “tautinę tėviškę” (national homeland) žy
dams.

Kai Vokietijos sąjungininkai, turkai, buvo sumušti, 
Palestina buvo pavesta, kaip Tautų Sąjungos “mandatas”, 
britams valdyti. Po Antrojo Pasaulinio Karo, britams nuo 
to mandato atsisakius, Palestinos žemė buvo padalinta 
tarp žydų ir arabų ir vakarinėje jos pusėje įsisteigė Izrae
lio respublika. >«

----- x------
Beveik 19 šimtmečių buvo praėję nuo to laiko, kai Ro

mos imperatoriaus legionai sutrempė žydų karalystę, Ju
dėją, šturmu paėmę Jeruzalės tvirtoves, sudeginę jos di
dįjį šventnamį ir išplėšę jo lobius, nužudę tūkstančius mie
sto gyventojų, o likusius, kurie nesuspėjo pasprukti, išve
žę į vergų darbo įmones — panašiai, kaip dabar kad daro 
su pagrobtų šalių gyventojais Rusijos diktatorius Stalinas.

Tai įvyko 70 metais, pagal krikščioniškąjį kalendorių.
Žydų tauta buvo išblaškyta po visus pasaulio kraštus. 

Kai Vakarų Europos katalikiškos valdžios ėmė žydus per
sekioti — už tai, kad jie netiki į Kristų, jie kėlėsi vis toliau 
į rytus. Daug jų apsigyveno Lietuvos kunigaikščių žemė
se ir Lenkijoje. Bet tas žemes užkariavo Rusijos carai. Su
draskę ir panaikinę lenkų-lietuvių valstybę ir įjungę di
desniąją jos teritorijos dalį į savo imperiją, jie čia nusta
tė žydams “apsigyvenimo ruožą” (čertu osiedlosti). Len
kijoje, Lietuvoje, Gudijoje, Ukrainoje ir Besarabijoje žy
dai buvo uždaryti, lyg kokiame milžiniškame “gete”.

Susigrūdę miestuose ir miesteliuose, kur jie sudary
davo neretai gyventojų daugumą, jie, savo masėje, kentė 
vargą ir skurdą, be vilties susilaukti ko nors geresnio. 
Tam tikram nuošimčiui jų, tiesa, pasisekdavo prasisiekti 
prekyboje, pramonėje ir profesijose, bet ir šitie pralobu- 
sieji elementai nematė užtikrintos ateities savo vaikams, 
nes carinio despotizmo slėgimas trukdė ekonominį tų kra
štų kilimą.

Be to, ir žydų “apsigyvenimo ruože” jie buvo persekio
jami, stumdomi ir, kartais, net fiziškai naikinami. Cari

nė Rusija užsitraukė civilizuotojo pasaulio panieką žydų 
“pogromais”.

Todėl, kas tik iš jų galėjo, bėgo į svetimus kraštus. 
Milijonai žydų atvažiavo į Ameriką. Mažesnis skaičius 
persikėlė į pramoningąsias Europos šalis. O kurie nega
lėjo išvykti į užsienį, troško sulaukti to laiko, kada jiems 
atsidarys kelias į plačiuosius Rusijos plotus. Štai dėl ko 
daugelis žydų ne tik su džiaugsmu sveikino Rusijos revo
liuciją, kuri panaikino diskriminaciją prieš žydus, bet bu
vo palankūs ir bolševizmo užsimojimui grąžinti į Rusijos 
imperiją atsimetusias nuo jos tautas.

Simpatijas bolševizmui stiprino tas faktas, kad Sovie
tų valdžia išleido įstatymą, grasinantį bausti mirtim žydų 
pogromų kurstytojus. O labiausia žydus paveikė pasibai
sėtinas Vokietijos hitlerininkų dūkimas — baisesnis, negu 
caro juodašimčių ir viduramžių religinių fanatikų.

----- x------
Chaimui Weizmannui pasisekė tų baisenybių išvengti. 

Gimęs Gudijos miestelyje, Pinsko apylinkėje, jisai savo 
jaunystėje išemigravo į Vakarų Europą. Gyvendamas An
glijoje, jisai pasidarė šalininkas “sionizmo”, kurį skelbė 
Theodor Herzl.

Šis sąjūdis, šelpiamas daugiausia Amerikos žydų pini
gais, palaipsniui įgijo tarptautinį pripažinimą. Weizman
nas buvo išrinktas viso pasaulio sionistų organizacijos 
pirmininku ir ėjo šitas pareigas keletą metų. Todėl, logiš
kai, jam buvo pasiūlyta Izraelio prezidento vieta, kai Pa
lestinoje įsikūrė nepriklausoma žydų respublika.

Kitos pavergtos tautos irgi tikisi, kad jų svajonė apie 
laisvę anksčiau ar vėliau virs tikrove.

JAV “JAU PRIĖMĖ” MARKSO IDĖJAS
(APŽVALGA)

Admirolas Ben Moreel, vie
nas žymiausiųjų “pramonės ka
pitonų” Amerikoje, pirmadienį 
pasakė, kad Jungtinės Valsty-

tytų priemonių, kuriant kolek
tyvinę santvarką.

Dar vienas 'žingsnis šita kryp
tim tai — susisiekimo ir trans-

bės faktiškai priėmė ir jau vyk-, porto priemonių centralizacija 
do Karolio Markso programą, I valdžios rankose. Mūsų geležin-
išdėstytą 1848 m. “Komunistų
Manifeste”. Jisai kalbėjo Hilton
viešbutyje, Cliicagoje, Ameri
can Petroleum Institute meti
niame susirinkime.

Adm. Moreel yra didelės 
Pittsburgh© plieno kompanijos 
■— Jones & Laughlin Steel Cor
poration — direktorių tarybos 
pirmininkas.

Savo paskaitoje jisai suminė
jo iš Markso programos 10 
punktų, kuriuos Jungtinės Val
stybės, sąmoningai ar nesąmo
ningai, “priėmė” ir vykdo gy
venime. Jisai nurodė, kad pats 
Marksas numatęs jų Įvykdymą 
“taikingos evoliucijos” keliu.

Viena, Amerikos valdžia pa
ėmė i savo rankas milžiniškus 
ganyklų laukus Vakaruose ir 
didelius iškirstų miškų bei dir
vonų plotus kitose krašto daly
se. Valdžiai priklausančių že
mių plotas sudarąs 24 nuoš. šio 
krašto teritorijos.

Antra — aukšti pajamų mo
kesčiai; trečia — paveldėjimo 
mokesčiai.

Ketvirtas žingsnis Į komuniz
mą buvęs Amerikos japonų so
dybų ir kitokio turto konfiska
vimas karo melu.

Valdžia Įvedė kredito ir pa
skolų nuošimčių kontrolę, kas 
irgi esą viena iš Markso numa-

j. vanagas

NE SKUODO, BET SEDOS “RESPUBLIKA”
Prof. M. Biržiška savo nese

niai pasirodžiusioje knygoje — 
“Lietuvių tautos kelias” — 77 
psl., kalbėdamas apie kai kurių 
vietovių “savarankiškus pasi
reiškimus” Lietuvos nepriklau
somo gyveninio pradžioje, pa
mini ir Skuodo “respubliką”. 
Esu tikras, kad tai yra korek
tūros klaida, nes Skuodo “res
publikos” nėra buvę. Jei jau 
kalbėti apie “respublikas”, tai 
reikėtų minėti Sedos. Manau, 
kad profesorius ją ir turėjo gal
voje.

Šia proga noriu kiek plačiau 
papasakoti apie Sedos “respu
bliką”, nes iki šiol spaudoje 
apie ją mažai tebuvo rašyta.

Vokiečiai, okupavę Lietuvą 
pirmojo pasaulinio karo metu, 
suskirstė ją Į daugybę mažų ad
ministracinių vienetų—apskri
čių. Tuo būdu jie siekė griež
tesnės kontrolės ir lengvesnio 
krašto iščiulpimo, nes iš vienos 
apskrities nebuvo galima be lei
dimo Įkelti koją į kitą (iš tik-

tetas taip padare, nes buvo ne
patenkintas Lietuvos Tarybos 
sudėtimi. Taryba buvo rinkta 
ne rinktų, bet pasirinktų žmo-

D AN KURAITIS

MANO ATSIMINIMAI
1905 METAI

22. (Tęsinys)

Tai taip piršlybos pačioje “užuomazgoje” 
ir nutrūko. Mane, taip sakant, buvo pasi
šovę “apvezdinti” man nieko nežinant, — 
aš dagi su Zose nebuvau susipažinęs bei 
nebuvau jos matęs. Pagaliau, apie vedybas 
tada ir negalvojau: iš tiesų man nemažai 
tada rūpėjo “svietą” pertvarkyti. Kitas da
lykas: tai buvo 1918 m. pradžia, kada dar 
tebėjo smarkūs mūšiai Europoje ir neat
rodė, kad karas galės greit baigtis. Nebuvo 
jokio užtikrinimo, kad nebūsiu bet kurią 
dieną Į kariuomenę paimtas.

Choras buvo labai “biednas” merginomis. 
Tiesa, priklausė jam kelios vadinamosios 
“gyvnašlės” (išsiskyrėlės). Jos ir akutėmis 
mirkčiodavo ir švelniai kalbindavo, bet ma
nęs nesužavėjo. Neramūs buvo laikai, ne
ramūs buvo ir žmonės. Daugeliui “revoliu
cijos” buvo apsukusios galvą. “Seno svieto” 
griovėjai turėjo nemažą pasisekimą. “Mui
lo dėžių” oratoriai žadėdavo ir Amerikoje 
tuoj revoliuciją sukelti bei kapitalistinę 
tvarką nuo žemės kamuolio nušluoti. Nie
ko stebėtino, kad lietuviai irgi smarkiai bu
vo Į kairę pakrypę.

PRAKALBOS MIŠKUOSE

Prie 87 gatvės, tarp Damon ir Western, 
yra vadinamas Ryan miškas. Kiekvieną sek
madienį ten susirinkdavo būriai žmonių 
(susirenka ir dabar). Organizacijos ten 
rengdavo savo išvažiavimus bei piknikus. 
Iš anksto jos pasirūpindavo rezervuoti sau 
vietą, kur galėdavo ir programas atlikti.

,4.“ ' - ; 7 |:.įl.I,.-. UI ; lljiTmiįįįįll

Draugo paragintas, vieną sekmadienį nu
vykau Į Ryan’s miškus. Diena pasitaikė ga
na graži ir susirinko daug žmonių, — ne 
tik lietuvių, bet ir įvairiausių kitų tautų. 
Didesni ir mažesni būreliai buvo išsisklai
dę po visą didžiulį plotą. Vienoje vietoje 
turėjo savo išvažiavimą ir LSS 4 kuopa. Į 
tą išvažiavimą man ir rūpėjo patekti. Stam
baus sudėjimo vyras pradėjo visus kviesti 
į krūvą, nes netrukus turėjo prasidėti pro
grama. Tai buvo Jonas šimbelis. Pirmiau
sia jis pakvietė kalbėti Vincą Andrulį, Val
paraiso universiteto studentą. Pastarasis 
kalbėjo apie mėnulį, žvaigždes, apie žemės 
sukimąsi ir 1.1. Kalbėjo jis nelabai sklan
džiai, — kažkaip žodžiai vėlėsi burnoje.

Antruoju kalbėtoju šimbelis pristatė Ga
šlūną, kuris kalbėjo neilgai, bet gana sto
rai. Pasakė jis tikrai revoliucingą kalbą. 
Ameriką jis pavaizdavo juodžiausiomis 
spalvomis. Kalbėjo jis, kad Amerikoje žmo
nės kenčia didžiausi skurdą ir vargą. Ta
čiau į jį žiūrint neatrodė, kad jis labai varg-
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keliai, sako adm. Moreel, jau 
nebėra laisvai privačių savinin
kų operuojami. Juos tvarko fe
deralinė Communications Com
mission ir Interstate Commerce 
Commission.

Toliau, valstybė Įgyja vis 
' daugiau ir daugiau dirbtuvių ir 
kitokių gamybos priemonių. Ji 
rūpinasi, kad būtų padidintas 
apleistų laukų derlingumas. Ji 
stato tvenkinius upių vande
nims reguliuoti ir gamina elek
tros jėgą.

Numatoma, kad iki galo 1954 
metu federalinės valdžios nuo
savybėje bus 15.4 nuoš. visos 
elektros jėgos gamybos. O ato
minė energija yra valdžios mo
nopolis.

Federalinei valdžiai priklau
so sintetinės gumos Įmonės, ver
tos $750,000,000.

Tarp “komunistinių idėjų” 
kalbėtojas paminėjo darbinin
kų unijoms suteiktą teisę vers
ti darbininkus dėtis į unijas, 
kai jie nori gauti darbo fabrike.

Valdžios pašalpos farme- 
riams, adm. Moreel nuomone, 
taip pat vedančios į Markso idė
jos Įvykdymą, kad žemės ūkis 
ir pramonė būtų sujungti.

Pagaliau, federalinė parama 
švietimui suteiksianti galią val
džiai kontroliuoti vaikų protus

ir kūnus.
Kalbėtojas sakė, kad, tuo lai

ku, kai Amerikos armijos ko
voja prieš ginkluotas komuniz
mo jėgas svetimose šalyse, tai 
komunizmas palaipsniui Įsiga- 
lĮs Amerikos gyvenime. Bet ji
sai manąs, kad pagrindai, ku
riais ši šalis buvo Įsteigta, galė
sią būt apginti ir išlaikyti, jei 
mes išmoksime ginti “laisvę”, o 
ne vien tiktai kovoti prieš ko
munizmą. Komunizmą reikią 
pažinti ir suprasti.

Tas buvęs laivyno karininkas 
turėtų pats geriau pastudijuoti 
ekonominius klausimus. Visur 
jam vaidinasi “komunizmas”, 
kurį jisai įsivaizduoja bolševi
kinio valstybinio ūkio formoje.

Bet ar buvo bolševikinis ko
munizmas, kada Į federalinės 
valdžios rankas buvo paimtas 
paštas? Pašto departamentas 
buvo Įsteigtas pačioje JAV ne
priklausomybės pradžioje. O 
gal adm. Moreel nori, kad laiš
kų gabenimas ir pristatymas 
būtų atiduoti privačioms kom
panijoms?

Jisai užmiršta, kad federali
nė valdžia visą laiką, nuo JAV 
Įsteigimo, rūpinasi Amerikos 
pramonės interesais, apsaugo
dama ją aukštais muitais nuo 
užsienio kompeticijos.

Jei federalinė valdžia vis la
biau kišasi į ekonominio gyve
nimo reguliavimą, tai ne dėl to, 
kad tai pramatė Marksas, o dėl 
to, kad prie to veda pats gyve
nimas. Jei valdžia nesikištų, tai 
stambusis kapitalas, išaugęs 
(su jos pagalba) į milžinišką 
jėgą, prarytų smulkesniuosius 
biznius ir paverstų visus žmo
nes savo vergais.

Valdžią renka žmonės, o ka
pitalistinių trustų “bosai” išsi
renka patys save.

rųjų, žmonės betgi slaptai ėjo 
ir važiavo, žinoma, rizikuoda
mi ir dažnai pakliūdami į žan
darų rankas), o kiekvieno ap
skrities centre sėdėjo virtinė 
pareigūnų, kurie tik ir tegalvo
jo, kaip čia daugiau iščiulpti iš 
krašto įvairių gėrybių. Todėl ir 
didoka caro laikų Telšių ap
skritis buvo suskirstyta bene į 
5 ar 6 apskritis, jų tarpe ir Se
dos.

Kilus Vokietijoje revoliucijai 
1918 m. lapkričio mėn. pradžio
je ir Lietuvos Tarybai paragi
nus vietose organizuotis, bema
tant visur buvo išrinkti valsčių 
ar parapijų komitetai, o šių at
stovai suvažiavę Į apskričių 
centrus, išsirinko apskričių vyk
domuosius komitetus. Taip bu
vo padaryta ir Sedos apskrity
je.

Į apskrities vykdomąjį (tada 
pildomąjį) komitetą buvo iš
rinkti: Pr. Keinys iš Navarėnų, 
buv. Rusijos Dūmos atstovas, 
liaudininkas, Mackevičius iš 
Skuodo, stambus ūkininkas de
šiniųjų pažiūrų, Jonynas iš 
Skuodo, valdininkas, vėliau 
muitinių tarnautojas, jokiais 
'“kairumais” ir tada neužsikrė
tęs, Bružas nuo Šačių ūkinin
kas, liaudininkas St. Jazdaukis 
nuo Gegrėnų, valdininkas, vė
liau Palangos pašto viršininkas, 
artimas liaudininkams, Judel- 
manas, žydas iš Skuodo, libera
las J. Sondeckis iš Žem. Kalva
rijos, studentas, Rusijoj veikęs 
liaudininkų tarpe, o tuo metu 
artimas socialdemokratams ir 
A. Ramanauskis nuo Šačių, tar
nautojas vėliau policijos moky
klos viršininkas, artimas liau
dininkams.

įsižiūrėję Į komiteto sudėtį ir 
prisiminę, kad tai buvo laikai, 
kada net imperijų sostai griu
vo; o kitų jų valdovų net gal
vos lakstė, galėtume pasakyti, 
kad komiteto būta net nemo
dernaus. Nė vieno komunisto 
jame, net jų simpaliko. Apskri
ties taryboje, teisybė, buvo vie
nas kitas komunistas ar komu
nistuojantis, bet į apskrities ko
mitetą jie patekti negalėjo.

Komiteto pirmininku buvo 
išrinktas A. Ramanauskis, se
kretorių J. Sondeckis, susisieki
mo reikalus ėmė tvarkyti Jaz- 
dauskis, Teismo — Bružas.

Apskrities Komitetui tik su
siorganizavus, jam prisistatė 
karininkas Pov. Plechavičius 
nuo Židikų ir Įteikė Lietuvos 
Tarybos Įgaliojimą jį esant
skirtą apskrities policijos vadu. 
Komitetas kaip vienas^ jo įga
liojimą atmetė. (Pastebėsiu, 
kad tame posėdyje Sondeckis 
nedalyvavo, nes nebuvo grįžęs
iš Vilniaus; jis už akių buvo j palanki

nių vokiečių okupacijos metu, 
todėl iš pagrindų pasikeitus lai
kams turėtų būti pakeista ir Ta
rybos sudėtis. Tokį šūkį buvo 
metusios tada kairiosios parti
jos. Sedos komitetas tam šū
kiui pritarė ir, nepripažinda- 
mas Tarybos įgaliojimų, mane 
padėsiąs priversti Tarybą sutik
ti “atsijauninti”.

Komiteto nepripažintas, Ple
chavičius kreipėsi į kreishaupt- 
maną—vokiečių apskrities vir
šininką, bet ir tas nesutiko jo 
pripažinti, ir visą apskrities 
valdžią perdavė komitetui. Jam 
perdavė ir 3 šautuvus, o jų bū
tų buvę pravartu turėti daug 
daugiau, nes arkliavagių ir pa
našių “paukščių” Žemaičiuose 
niekuomet netrūko, o ypač jų 
buvo privisę anuo metu.

Apskrities komiteto svarbiau
sias rūpestis ir buvo organizuo
ti apskrityje nors šiokią tokią 
policiją, kuri galėtų palaikyti 
tvarką ir kovoti su arkliava
giais, kurie stačiai ūkininkus iš 
proto varė. Arkliai dingdavo 
stačiai iš po nosies, o vokiečių 
žandarai negalėjo vagių pagau
ti. Vokiečiams pasišalinus, aiš
ku, padėtis nepagerėjo.

Komitetui greitai 4ai pavyko 
padaryti visame apskrity. Poli
cininkai, aišku, buvo neparuoš
ti šitoms pareigoms, bet turėjo 

; pakankamai gerų norų ir pasi- 
' ryžimo, o tatai dažnai yra svar
biau net už mokslus. Netrukus 

i ta “nemokšų” policija įveikė 
tai, ko negalėjo pajėgti “išmuš- 
tryti” vokiečių žandarai — ji 
susekė tų arkliavagių gaują. 
Kai paaiškėjo tos gaujos vadai, 
tai visi nustebo. Iki to laiko nie
kam ir i galvą nebuvo atėjusi 

Į mintis, kad tai tie žmonės galė- 
I tų būti arkliavagių karaliai: 
; tai buvo stambūs dievobaimin
gi, pagarboj laikomi ūkininkai 
(Višniauskis, Ruširiskis ir kiti).

: Jie ir jų sėbrai buvo suimti ir 
pasodinti Sedos kalėjime. Ta
da ir arklių savininkai galėjo 
ramiau miegoti, nes arklių vo
gimas sustojo.

Įvykiai vystėsi tada labai 
greitai. Reik pasakyti, kad ir 
ta “respublika” gyvavo vos 2(4 
mėnesių.

Seda ir normaliais laikais —• 
didelis užkampis — geležinke
lis daugiau nė už 20 kini. — o 
tada ką jau besakyti. Trumpą 
laiką dar buvo ryšių su toli
mesniu pasauliu (Šiauliais ir 
toliau), bet greitai ir jie nutrū- 

■ ko. Tokioj padėty, aišku, kalbų 
ir gandų be galo, be krašto. Vie
na betai buvo žinoma, kad ru- 
sai iš vienos, vokiečiai iš ki
tos pusės traukia žemaičių link, 
nors dar ir tolokai tebebuvo. 
Kad tokia padėtis būtų buvusi 

kūrybiniam darbui,
pirmininku išrinktas, bet atvy
kęs atsisakė ir sutiko būti sek
retorių, tada pirmininku buvo 
išrinktas Ramanauskis.) Komi-

vargu galima teigti, bet komi- O O O "
tetas stengėsi opiausius reika
lus tenkinti.

(Tęsinys 5-me pusi.)

tų: apsirengęs jis buvo visai neblogai, vei
das taip pat nerodė badavimo žymių.

Paskutinis kalbėjo Stilsonas. Jo kalba 
truko net dvi valandas. Pirmiausia pasigy
rė jis, kad rytinėse valstybėse veikimas ei
nąs labai sklandžiai. Belikę ten tik pusan
tro tautininko, ir nesą ten nė vieno tokio 
žmogaus kaip “Naujienose”, kuris čia stab
dąs revoliucinį judėjimą.

žodžiu, iš tos kalbos atrodė, jog Grigaitis 
yra didžiausias kaltininkas, kad Chicagoje 
dar neįvyko revoliucijos pagal Lenino ir 
Trockio receptą.

Dvi valandas Stilsonas prakaitavo, nie
kindamas “Naujienas” ir Grigaitį bei gir
damas sovietų Rusiją. Tada jis dar nebuvo 
ragavęs sovietiškų pyragų. Kai paragavo, 
tai iš ten, pirmai progai pasitaikius, spruko 
atgal į Ameriką.

“KUN. MOCKAUS” MISIJOS

Mums besiklausant prakalbų, kažkoks as
muo pradėjo dalyti lapelius, kuriuose buvo 
skelbiamos “Kunigo Mockaus” savotiškos 
“misijos”. Skelbiama buvo, jog kitą šešta
dienį kun. Mockus kalbėsiąs Town of Lake 
kolonijoje. Suprantamas daiktas, nutariau 
ir aš į prakalbas vykti, nes Mockus buvo 
plačiai išgarsėjęs.

Kai nuvykau į Town of Lake kitą šešta
dienį, tai salė buvo tiesiog sausakimšai žmo
nių prisigrūdusi. Daugumą sudarė jauni

žmonės. Šiaip taip į svetainę įsigavus, teko 
pasienyje stovėti.

Estradoje pasirodė nedidelio ūgio, gero
kai nuplikęs vyras. Veidas jo buvo apskri
tas, drabužiai paprasti. Vienok jis buvo pri
statytas kaip “kun. Mockus”. Kodėl jam bu
vo prikergtas kunigo titulas, tai negalėčiau 
tiksliai to pasakyti. Girdėjau, kad jis bu
vęs kažkokios religinės sektos dvasiškiu pa
sidaręs. Bet ar iš tiesų taip buvo, — neži
nau.

Kaip ten bebūtų, Mockus turėjo didelį pa
sisekimą. Jo kalbų pasiklausyti susirink
davo didelės minios žmonių, nors kalbėda
vo jis visai nekunigiškai. Vadinasi, jis ne 
religiją skelbdavo, bet ją griaudavo.

Turiu prisipažinti, jog Mockaus kalba 
man nepatiko, nors, reikia pasakyti, jis kal
bėti mokėjo. Balsą jis turėjo labai gerą: 
kiekvieną jo žodį buvo galima girdėti ne 
tik salėje, bet ir už salės durų. Kalbėjo jis 
lėtai, pabrėždamas kai kurias savo kalbos 
vietas. Daugiausia kritikavo Bibliją, skai
tydamas iš jos ištraukas bei darydamas 
savo pastabas. Nesivaržydamas jis darė ga
na riebias pastabas ir tuo budu juokino 
publiką.

Sakoma, kad juoktis sveika. Vienok juo
kai juokams nelygu. Yra tokių juokų, ku
rie vienus verčia juoktis, o kitus ... jei jau 
neverkti, tai pusėtinai susiraukti. Tokie bu
vo ir vadinamieji “mockiški juokai”. Pasi

klausęs kiek tų “juokų”, aš prakalbų galo 
nebelaukiau ir apleidau salę. Pasidarė kaž-x 
kaip šlykštu. Ir lai ne dėl to, kad religija 
buvo kritikuojama: pasibiaurėjimą sukėlė 
kritikavimo forma, kuri susivedė daugiau
sia prie riebių juokų pasakojimo.

Daugiau Mockaus prakalbos manęs ne
beviliojo.

BIRUTE

1918 m. sezonas Birutės chorui, kuriam 
vadovavo Stasys Šimkus, buvo labai sėk
mingas. Ypačiai didelį pasisekimą turėjo 
Šimkaus “čigonai”. Melodingos, gražios dai
nos publikos buvo mėgiamos. O tokiomis 
dainomis “Čigonų” operetė buvo gausi. Tai 
kur tik toji operetė buvo statoma, publikos 
visada labai daug susirinkdavo.

Birulės choro pasisekimas nedavė ramy
bės raudoniemsiems. Viename susirinkime 
Juozas Klastauskas, kuris pasižymėjo savo 
veikla tarp Maskvos garbintojų, atsistojo ir 
pasakė karštą kalbą. Girdi, kodėl mes ne
galime pasirodyti su kokia gera operete ar 
veikalu ir sutraukti tiek jau daug publikos 
kaip ir Birutė?

Kiek vėliau komunistuojantis elementas 
net tą pačią “Čigonų” operetę pastatė sce
noje, nekalbant jau apie įvairias kitas ope
retes.

(Bus daugiau)



(Atkelta iš 4-to pusi.)
Kaip minėjau, jis apsidirbo 

su arkliavagiais, organizavo vi
same apskrity pašto pristatymą 
(tai komiteto nario Jazdauskio, 
seno paštininko, nuopelnas), 
veikė mokyklos, Sedoje ligoni
nė Dr. Gurauskio tvarkoma.

Netrukus padėtis dar labiau 
įsitempė. Kurį laiką apie Ple
chavičių nebebuvo nieko girdė
ti, bet štai vieną gražią dieną 
gauta žinių, kad jis išvaikė 
žmonių rinktąjį komitetą Skuo
de, vėliau Ylakiuose ir kad jis 
su savo “vaisku”, kuriame yra 
ir vokiečių, rengiasi išvaikyti ir 
apskrities komitetą. Kas beliko 
daryti komitetui? Jis žmonių 
rinktas, jam patikėti jų viešie
ji reikalai, todėl reikėjo gintis 
nuo pasikėsintojų. Jis ėmėsi 
priemonių, kad nebūtų užpul
tas netikėtai ir išsiuntinėjo mie
stelių komitetams aplinkraštį 
neklausyti Plechavičiaus ir pro
gai pasitaikius jį suimti ir pri
statyti į Sedą.

Neramios žinios vis gausėjo 
iš visų frontų: Plechavičius sa
vo armiją didinąs ir ne ryt tai 
poryt pulsiąs Sedą, rusai ir vo
kiečiai vis artčją. Kai kuriems 
komiteto nariams pradėjo kul
nys kaisti — jie pradėjo išbė
gioti. Pasitraukė Jonynas, Kei
nys, Mackevičius, Judelmanas, 
pasiliko tik trys — pirmininkas 
su sekretorių ir Jazdauskis, ku
rie ir ištvėrė iki pat galo. Jie 
buvo labai pareigingi ir galvo
jo neturį teisės pabėgti pametę 
jiems patikėtas pareigas ir ne- 
perdavę jų kam nors kitam.

Maišas vis raukėsi. Jau ir vo
kiečių žvalgai pasirodo, bet vėl

sais, bet ir vieni ir kiti pasi
traukia. Po kurio laiko 
jau Telšiuose įsitvirtina, o vo
kiečiai arti iš kitos pusės. Ko
kia padėtis komiteto, kurį iš 
vienos puses rengiasi “sutvar
kyti” Plechavičius ir netenka 
abejoti, kad jis būtų gražiai 
“sutvarkęs”, jei tik būtų komi
tetą pasiekęs, o iš antros ją nuo
lat puolė vietos komunistėliai 
(Sedos miestely jų buvo kiek 
daugiau, bet menko išsilavini
mo, todėl sueigose ar viešuose 
mitinguose jie negalėdavo var
žytis su Ramanauskiu ar Son- 
deckiu ir visuomet būdavo nu
galėti. Tai jiems negalėjo pa
tikti ir todėl jie šitų komiteti- 
ninkų ypač nepakentė). Buvo 
aišku, kad ar vokiečiai ar ru
sai gali ateiti kiekvieną dieną. 
Seda buvo tarp dviejų frontų. 
Pagaliau buvo sutarta pasiųsti 
Ramanauskį į Telšius pasidai
ryti, kas ten dedasi. Jam ten nu
vykus, jis suimtas. Kitą dieną į 
Sedą atėjo įsakymas iš Telšių 
suimti Sondeckį ir dar kelis as
menis, jų tarpe porą žydų. Ve
žant į Telšius pakelyje jie per 
plauką nebuvo sušaudyti į Se
dą einančiųjų raudonarmiečių 
pirmųjų būrių. Telšiuose jie 
buvo pasodinti i kalėjimą, bet 
ištardžius Sondeckis su Rama
nauskiu buvo paleisti. Mat, tais 
laikais net pačioj Rusijoj nebu
vo opozicija visiškai panaikin
ta, o svarbiausia ir Telšių “bo
sai” buvo vietos žmonės — že
maičiai. Išėję iš kalėjimo, Son-į 
deckis ir Ramanauskis gavo 
įsakymą vykti į Sedą ir perduo
ti komiteto bylas ir kitus reika
lus paskirtam komisarui Vita-

pasišalina, kitą kartą jau pačioj j liui, vietos komunistui. Perda- 
Sedoj susišaudo vokiečiai su ru- vimo aktas buvo paruoštas ir

rusai
kitą dieną turėjo būti pasirašy-j Rockford. DI

LAIKAS ĮSIGYTI KALĖDINIU ATVIRUKŲ 
Gražūs P. Auginus lietuviško meno KALĖDINIAI ir 

NAUJŲJŲ METŲ atvirukai gaunami “Naujienose”.
Tuzinas atvirukų su vokais, įpakuoti gražioje dėžutėje, 
kainuoja $1.00. Gėlimą užsisakyti ir paštu, prisiunčiant 

tai suirai money orderį.

• NAUJIENOS, 1739 So. Hahted Street
CHICAGO 8, ILLINOIS

Lietuvių Prekybos Namai
Daugelis lietuvių jau įsitikino, kad veltui lai
ką gaišti vaikščiojant po įvairius “amžinus” 
išpardavimus, neapsimoka.
Nė viena Chicagos baldų prekyba ir net urmo 
sandėlis nepasiūlys pirkėjui aukštos kokybės 
baldų ar kitų namų įrengimų už tokias priei
namas kainas.

Mes prekiaujame tik žymiausių fabrikų ir firmų gami
niais ir darome viską, kad klientas, pirkęs mūsų įmonėje 
vieną kartą, ne tik pats liktų nuolatiniu mūsų įmonės lan- 
kytoju, bet ir visiems priedeliams savo mus rekomenduotų.

Iš kelių šimtų klientų per paskutinį mėnesį mes neturime 
nei vieno nepatenkinto mūsų patarnavimu.

Palyginkite mūsų kainas:
Linoleum grindims, įvairių spalvų, 9x12, tiktai už .................
Kilimams valytuvai, rankiniai .......... ....................... ;■—...............
Matracai įvairių dydžių, spalvų, vatiniai,, tiktai už ............
Metalinės lovos, įvairių dydžių ir spalvų, tiktai už ............
Matracai springsiniai, geros konstrukcijos, įvairių spalvų ..... 
Dulkių siurbliai elektriniai, metų garantija, tiktai už ........
Vaikiškos lovutės, įvairių spalvų .............. 4............. .......... .........
Supamos minkštos kėdės, įvairių spalvų, patogios poilsiui 
Vaikams vežimėliai, geriausių fabrikų—nuo ..............................
Gaziniai pečiai apšildymui vieno kambario,, tiktai už ........
Apšildymui pečiai aliejumi, 2-4 kamb., dovanai prijungiame 
Lempos balto ar bronzos metalo, ant grindų pastatomos .... 
Knygoms spintelės su stiklo durimis, walnut, mah., blonde 
Rašomieji stalai su stalčiais ir užrakinimu, įvairių stilių 
Rašomieji stalai, ekstra dideli .........................................................
Virtuvės chromo stalai ir 4 krėslai, nedegamu viršum ........
Skalbiamos mašinos, percelano vidum, 5 metų garantija .... 
Virimui pečiai, gas range, porcelain, tiktai už .........................
Trijų dalių miegama sofa, miegama kėdė ir tumba, įv. sp. 
Studio couch, įvairių spalvų, tiktai už ............ . ..........................
Kilimai, gražiausių spalvų, pusiau vilnų, tiktai už ................
Kilimai, įvairių firmų, spalvų, 100% vilnų, tiktai už ............
7 dalių valgomo kambario baldai, kieto medžio, tiktai už .... 
9 dalių valgomo kambario baldai, moderniško stiliaus ........
3 dalių miegamo kambario baldai—nuo ......................................
3 dalių miegamo kambario baldai europietiško stiliaus ........
4 dalių miegamo kambario su dviem pavienėm lovom ........
2 dalių svečių kambario baldai, šilkas su medvilne ............
2 dalių svečių kamb. baldai, 5 metų fabriko garantija ........
3 .dalių svečių kambario minkšti baldai, Nylon .......... ..........

Didelis pasirinkimas šaldytuvu, įvairią elektros įrengimu 
ir daug kitu namams reikalingą prekių, viskas lengvais iš
mokėjimais be jokią nuošimčią trims mėnesiams.
PREKYBA ATIDARYTA: Pirmadieniais, ketvirtadieniais 9 ryto— 
9:30 vakaro. Kitomis dienomis 9 vai. ryto iki 6 vai. vak. Sekmadie
niais 11 vai. ryto iki 5 vai. vak. Sekmadieniais neskaitome parda
vimo taksų, naudokitės proga — sutaupysite. •

Prekybos vedėjas JUSTAS LIEPONIS

4.50 
7.50 
9.50 
9.50 

19.50 
19.75 
19.00 
19.00 
29.00 
23.00 
49.00 
16.00 
29.00 
39.00 
59.00 
49.00 
89.00 
89.00 
99.00 
49.60 
39.00 
69.00 
99.00

tas, bet tą rytą Sedą užėmė vo
kiečiai, ir tos “respublikos” lik
vidacijos aktas 
rašytas.

Tokia šitos 
trumpa istorija, 
daugiau nė 30 m. jau galime ra
miai nagrinėti.

Kaip matėme, jos vyriausieji 
veikėjai buvo ne kažkokio kai
rumo asmenys, jų tarpe tik vie
nas socialistas tebuvo. Iš jų nė 
vieno nebuvo separatisto, kuris 
būtų galvojęs apie atskirą nuo 
Lietuvos Sedos ar žemaičių po
litinį vienetą, bet jie buvo de
mokratai ir norėjo, kad Lietu
vos Taryba būtų demokratiš
kesnė, nes tada ji galėtų remtis 
platesnių sluogsnių pasitikėji
mu ir todėl galėtų vaisingiau 
ir sparčiau statyti Lietuvos val
stybes rūmus. Tarybos atsiųstų 
valdininkų nepriėmimą reikia 
vertinti ne kaip kokį separatis
tinių pasireiškimų veiksmą, bet 
kaip vaiko pastangas išgąsdin
ti suaugusį žmogų grūmo jau t 
jam kumščiu, arba mandriau 
kalbant, tai buvo nevykęs “di
plomatinis” veiksmas, kurių 
neišvengia nei Cburchilliai, nei 
Achesonai, nei* kili dideli poli
tikai, bet jie greit tokius veiks
mus mėgina išlyginti kitais 
veiksmais. Gal Jai būtų padarę 
ir Sedos “respublikos diploma
tai”, bet jie, atsidūrę maiše, ne
beturėjo progos tai padaryti.

Antra vertus, vertinant sediš
kių veiklą, reik turėti galvoje, 
kad žemaičiai yra labai atsar
gūs ir bet kuo taip greit nepa
tiki. Reikia nepamiršti ir tai, 
kad jie buvo ir provokuojami.

Juk caro laikais buvo svajo
ta kada nors patiems tvarkytis. 
Štai atėjo tokios dienos... ir 
Sedos apskritis išsirinko savo 
žmones savo viešiesiems reika
lams tvarkyti, bet, žiūrėkite, at
siranda karininkėlis, tik tiek te
žinomas, kad kilos iš lenkuo
jančių bajorėlių, pasikvietęs 
pagalbon vokiečius ima ir vai
ko žmonių rinktus atstovus... 

į Šiandien tai gal nebedarytų to- 
’ kio įspūdžio, nes per tą laiką 
matėme leitenantus vaikant 
daug svarbesnes atstovybes, bet 
tada tatai buvo neįprastas da
lykas, jis jaudino kiekvieną de- 
imokratą ir kėlė abejonių dėl 
tokių “didvyrių” tikslų.

Baigdamas noriu pastebėti, 
kad Sedos “respublikos” “vi
daus” ir “užsienio” politiką vai
ravo Ramanauskis ir Sondec
kis. Jie buvo komitete i^elik jau
niausi, bet ir aktingiausi ir iš
kalbingiausi. Administracinio 
patyrimo jie, teisybė, neturėjo, 
bet noro dirbti, sumanumo ir 
drąsos, jiems rodos, netrūko. 
Nereikia tačiau manyti, kad tai 
buvo jų asmeninis nusistaty
mas. Ne, jie turėjo visišką ko
miteto pasitikėjimą ir jų suma
nymams ir veiksmams visų bu
vo pritariama.

Kiti laikai prasidėjo, kai Se
dos apskritį pradėjo tempti ant 
savo kurpaliaus komendantu 
paskirtas Plechavičius. Daug 
teko kai kam dėti pastangų, kol 
jis, rodos, 1919 m. rudenį buvo 
iš tų pareigų atšauktas. Bet tai 
jau kitas lapas, ir jį atversti pa
liksime kitai progai.

paliko nepasi-

“respublikos” 
kurią praėjus

Welland, Ont

ROCKFORDO “ŽVALGAS”
NETIESĄ PARAŠĖ

Jo pasirašytoje ir šių metų 
lapkričio men. 6 d. “Naujienose” 
įdėtoje korespondencijoj: Rock
ford, Ill., “Iš vietos lietuvių gy
venimo, Mūsų svečiai” yra daug 
netiesos, kuri turi būti atitaisy
ta, nes ji Įžeidžiančiai paliečia 
mano vyr. brolį Adomą, o taip 
pat ir mane. Ją perskaitęs bro
lis Adomas ir mūsų artimieji su 
pažįstamais gali pamanyti, kad | 
mudu su broliu Jonu skleidžia
me neteisingas žinias, savinamės Kregždė, 
nepelnytą garbę ir nuopelnus.

Dantis trauks 
be skausmo

Medikai sako, jog dantis ga
lėsime traukti be skausmo.

Šis dalykas buvo diskutuoja
mas Ulinojaus universiteto den- 
tistų kolegijoje. Diskusijose da

lyvavo visa eilė įvairių universi
tetų profesorių. Diskusijos bu
vo perduotos 10O su viršum 
krašto dentistų klubų, šis skaus
mo nugalėjimas esąs vienas di
džiausių Amerikos dentistų pro
fesijos laimėjimų.

Tokiame trumpame rašinėly
O taip iš tikrųjų nėra ir is kur daug netiesos. Tokius daly-į 
“žvalgas’ tokias žinias paėmė, ^us ra§ant patartina “žvalgui” j 
aš nežinau. Dėl joje paskelbtų geriau išžvalgyti, t. y 
nete.singų žinių pries bro į Ado- žinias patikrinti ir jausti bent į

. tiksliau

Apklausinėjo 
ryšium su nužudymu

Policija apklausinėjo buvusį 
Caponės gaujos dalyvį F, Dia
mond ryšium su unijos parei
gūno A. Baldino nužudymu. 
Mat, iškilo aikštėn, kad Baldino, 
kaip Diamond žmona aiškina, 
davęs jai nevertingą $10,000 
Čekį už jos apartmentą 26 N. 
Long. Diamond spaudęs Baldino, 
kad šis sutvarkytų čekį. Baldi
no dėjęs pastangas surinkti pi
nigų iš savo draugų tam če
kiui išpirkti.. Bę to, pasirodo, 
jog Diamond buvęs nekilnoja
mojo turto biznio pusininkas su 
S. Baldino, nužudytojo pusbro
liu.

Nužudytojo žmona sakosi nie
ko apie jos vyro santykius - su 
Diamond nežinanti.

SPECIALIZING
in French Fried Shrimp for a 

delicious and a new Taste. 
Treat yourself to our Tasty Shrimps 

Eat in a congenial homey 
atmosphere.

Many other Tasty Treats

SMALL FRY RESTAURANT «. 
JOE WILKUS, Prop.

7555 No. Western Ave. 
Phone HO. 5-9802 
CHICAGO, ILL.

SHOP

7

Specializing in 

One-Line Women’s

Apparel and

Accessories

NORTH 
RIVERSIDE 7-5073 

Riverside, Illinois

LONG COMMON

ma ir prietelius, kurie viską 
rai žino, tenka raudonuoti.

Ir štai kas ten neteisinga 
rašyta ir atitaisytina yra:

ge i šiek tiek atsokomybės.
—Petras šernas Garsinkitės “N-nose’ SIMPLEX MOTOR

pa-

PARTS

MUTUAL X/w,/SAVINGS

Piston Ring Specialists 
Winterizing

Simplex Piston Rings 
Piston Pins, Expanders 

Motor Bearings

Sorenson Ignition Parts 
Ring and Pin Fitting 

Rod Aligning 
Water Pumps 
Thermostats

Front End and Clutch Parts 
Blue Crown Spark Plugs 
Norway Peak Anti-Freeze

MOKA GERUS DIVIDENDUS
Kiek vienas žmogus turėtu atliekamos nuo orajgyventam 
ohilgns taupyki kas savaite
Taupyti reikia: senatvei, valku įsigijimui namo,
automobilio. atostogoms- vestuvėms, krikštynoms ir kitiem* 
reikalams. Kas turi sjusUaitpęs pinigų, jas jawoiasi saugesnis 
Ir iximilgesnis taunvtl

Budnko Krautuvė

1) Ne aš su broliu Jonu Ado
mui namus nupirkome, bet jis 
pats juos už savo santaupas nu
sipirko ir mudu nesame tų na
mų jokie dalininkai. O ypač bro
lis Jonas čia neturi jokių nuo
pelnų ir kuo pasigirti.

2') šernai (Adomas ir Petras) 
ne metai, kaip Eockforde gyve
na, o tik pusę metų.

3) Svečiai iš Chicagos ne pas 
mane, o pas brolį Adomą buvo 
atvykę ir jie buvo:

4) Ne majoras Jonas, bet maj. 
Jurgis eigas, ir

5) Ne Jonas, bet inž. Jokūbas

2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, HL 
JOHN 1KAZANAUSKĄS, Prw. *T«L VI rgWo 7-7747 

Savings losared H $10,000 by F.S.LLG

at LEO BERMAN
TĮJH BE llftllf ! G®4a new G-E Refrigerator-Freezer I ilrlOfa rltJI f ■ 2 Great Appliances in 1!

411 CONKEY ST.
Sheffield 2746 

HAMMOND, IND.
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Kanados Lietuvių Bendruo
menės Wellando Apylinkės Val
dyba š. m. lapkričio mėn. 15 d. 
7 vai. vakare ruošia Lietuvos 
kariuomenės šventės minėjimą, 
kuris įvyks Slovakų salėje, Wel
land, 162 Hagar St. Programa: 
paskaita ir trumpa meninė da
lis. Po minėjimo šokiai, kuriems 
gros -puikus orkestras. Galima 
bus pasivaišinti kietais bei 
minkštais gėrimais ir užkan
džiais.

Maloniai kviečiame Wellando 
ir kitų Kanados ir Amerikos 
apylinkių lietuvius skaitlingai 
atsilankyti. —Valdyba

AREAL

A BIG
•REFRIGERATOR!

NAMAMS RAKANDAI 
visų geriausių išdirbysčiy:

Radij.os, Televizijos, Šaldytuvai, 
Skalbiamos Mašinos, Siuvamos 
Mašinos, Jewelry už žemesnes 
kainas kaip kitur ir ant lengvų 
išmokėjimų.

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 So. Halsted St.

Tel. Victory 2-9542
Krautuve atidaryta pirmadienio ir 

ketvirtadienio vakarais iki vėlumos. 
Nedėliomis uždaryta.

Budrike Badio Valanda leidžiama 
kiekvieno ketvirtadienio vakare nuo 
6 iki 7 vai. vak. iš stoties WHFC, 
1450 kilocycles.

ARBATA NUO ŠALČIO 
Jeigu gauni šaltį vieną 
po kitam, kenti ne
smagumus, skausm u s 
ir nuostolius, paprastas 
šaltis yra bereikalinga 
bėda. ALEXANDRO 
ARBATA NUO ŠAL-- 
ČIO yra mišinys šak
nų, sėklų, žiedų, žie
vių ir žolių, ir jeigu 

tos arbatos kasdieną išsigertume, tai 
gal nei nežinotume kas šaltis yra, 
arba tas šaltis būtų lengvesnis per- 
kęst. Ta arbata yra $2.00 už pokelį 
ir prisiunčiant į namus. O jeigu nori 
užsimokėti paštoriui C. O. D., tai ta 
pati arbata $2.30.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY 

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

FURNITURE CENTER, Inc 3222-24-26 SO. HAISTED ST. 
Telef.: VICTORY 2-4226

Naujienietis pataria sav< 
draugui užsirašyti NAUJIE 
NAS.

LEO
Skaitykite “N-nas”

Model NH-8J

REFRIGERATOR
FREEZER 

COMBINATION

BERMAN"
1638 West 63rd Street .

During this special offer, your 
old refrigerator may more than 

cover the down payment on this won- 
d' fail General Electric 2-in-1 appliance.

Lt’s a real food freezer that maintains 
zero temperature! It’s a big refrigerator 
that never needs defrosting!

It’s a de luxe model packed with 
every feature you could want—and it’s 
yours at a new low pricel

ARDWARE AND

HEmlock 4-6800
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

(1 block West of Ashland on 63rd St.)

Iš Stoties W. G. E. S.
5000 watts — 1390 kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS

Tel. HEmlock 4-2413

7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois

Jei turi parduoti ūkį —
Į “Naujienas” tuoj užsuki.
O jei laiko neturėsi — 
Telefonu pakalbėsi.
5—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—WEDNESDAY, NOV. 12, 1952



K LIETUVIU GYVENIMO Cicero
Dalyvaukime balsavime

(Nepasiseks kova
su nusikaltimais

Ch. Bane, buvęs miesto tary-

Iš rudeninio
•“Naujienų” vakaro

Į "‘Naujienų” parengimus su
sirenka daug ‘teenosiios lietu
vių gvardijos”. Tai tie senieji 
lietuviai, kurie ant savo pečių 
nuo 1905 m. iki šių dienų išlai
kė Lietuvos laisvinimo darbą. 
Jie tą laisvinimą rėmė sunkiai 
uždirtbais doleriais, o taip pat 
ir veiksniais. Atvykę j šią šąli, 
kaip Albino Valentino komedi
joje “Skrenda paukšteliai” pa
žymėta, ne automobilius ir na
mus pirko, bet krovė sunkiai 
uždirbtus dolerius ir aukojo Lie
tuvos laisvinimo reikalams.

Čia tie žilagalviai susirinko j 
“Naujienų” paruošimą pasižiū
rėti komedijos “Skrenda paukš
teliai”. Komedija suvaidinta vy
kusiai. Gal geriausias buvo Dža- 
nas Alksnevyčią, Amerioks lie
tuvis (Andrius Mironas). Geras 
buvo ir Stepas Gaidamavičius, 
tremtinys (Juozas Skomantas), 
bevalis Maikis Dešragalis (Jo
nas Kelečius), Joe Gaidys (Ed
vardas Radvilas), o taip pat 
moteriškieji personažai — Tilly 
(Stasė Kielaitė) ir Irene Crazy, 
kaimynė (Janina Monkutė).

Atrodo, susinnKusiems salė
je kai kurios vietos labai pati
ko ir publika linksmai juokėsi. 
Daugiausia patiko, kad i Lietu
vą gali grįžti tie kas nepirko na
mų automobilių, t. y. pirmoje ei
lėje užsitarnavę Lietuvai senieji 
išeiviai.

«
Didžiausią malonumą sudarė 

“Pirmyn” choro koncertinė da
lis. Tai nenuilstančio Kazio Ste
ponavičiaus nuopelnas. Jis visuo
met pasirodo aukštumoje su sa
vo senu choru.

Šį syki suteikė didžiausią ma
lonumą išgirsti iš operos “Car
men” (muzika Ch. Bizet) ištrau
kų. Taip pat buvo padainuota iš 
“Gražinos” (Karnavičiaus) ir 
“Cavalleria Rusticana”. Kaip vi
suomet, orkestras, choras, K. 
Steponavičiaus diriguojamas, at
liko koncertinę dalį puikiai.

Tikrai, visuomet malonu pa
siklausyti “Pirmyn” choro, va
dovaujamo K. Steponavičiaus, 
ir jo solistų. Nuoširdžiai turiu 
pasakyti K. Steponavičiui, jo 
chorui ir visiems choro daly
viams ačiū, palinkėti jiems daug 
sveikatos ir pamatyti tą chorą 
išlaisvintoje nuo bolševikų Lie
tuvoje, kaip teko matyti ir gir
dėti Kaune 1938 metais.

A. Dargis

Iš Kęstučio Klubo
Chicagos Lietuvių Kęstučio 

Klubas ruošiasi savo metiniam 
vakarui, kuris bus lapkr. 23 d. 
Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. 
Halsted. Bus pastatyta graži 
operetė. Režisuoja G. Velička, 
dirigentas B. Pakštas. Visi iš 
anksto kviečiami. O. Š*

Paskyrė globoti mokinę
Lietuvių Vasario šešioliktosios 

Gimnazijos vadovybė Diepholze 
haunšteteniečių, tos gimnazijos 
rėmėjų, būreliui paskyrė glo- 
buotinę Aldoną černevičiūtę, II 
klasės mokinę, R. K. tikybos, 
gimusią 1938 m. Šakiuose.

Jos motina Stasė černevičienė 
gyvena Muenchen — Feldmo- 
ching, Reg. Lager, Bar. 42—13.

Ignas Petrauskas

Suvalkiečių Draugijos 
choro žinios

Šiuo laiku Chicagos Suvalkie
čių Draugijos Choras, vedamas 
p. Janinos Grieg, rūpestingai 
dirba. Ch6ro nariai, kurie turi 
didesnius uždavinius vaidinime 
ar kitur, lanko kas antra vaka- 
ra pamokas. Choras ruošiasi Su
valkiečių Draugijos metiniam 
vakarui, kuris įvyks lapkričio 
(Nov.) 16 d., ateinantį sekma
dieni, 4 vai. popiet, Chicagos 
Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. 
Halsted St. Bus suvaidinta vie
no veiksmo komedija “Uošvė į 
namus — tylos nebebus”. Toliau 
eis dainos — kvarteto, seksteto 
ir viso choro. Po programos šo
kiai, griežiant Ben Peivio orkes
trui.

Bus gerų gėrimų ir skanių 
valgių. Susitiksim savo^ gerus 
draugus ir su naujais susipažin- 
sim. Įėjimas $1. O. š.

Felicija Variakojis- 
Bruškaitė mirė

Felicija Warekois - Bruškaitė, 
ilgus metus gyvenusi Kensing- 
tone ir Roselande, užvakar mirė 
Jackson Parko ligoninėje.

Ji sirgo, vos tris savaites. Bu
vo iškviesti geriausi gydytojai, 
visą laiką prie jos buvo slau
gės, bet nepajėgė išgelbėti jos 
gyvybės.

Savo laiku Felicija Variako- 
jis priklausė prie AIDŲ Choro 
ir buvo aktyvus ratelio narys. 
Ji visą laiką dalyvaudavo Chi- 
cagos lietuvių ruošiamuose pa
rengimuose, buvo nuolatinė 
“Naujienų” skaitytoja ių turė
jo nepaprastai daug draugų su
sipratusių lietuvių tarpe. Rose- 
lande ji gražiai sugyveno su 
Narbutais ir kitom šeimom.

Prieš keliasdešimt metų čika- 
giečiai pažino tris seseris Bruš- 
kaites, kurios aktyviai dalyvau
davo parengimuose, piknikuose 
ir visuomeniniame judėjime. Fe
licija buvo viena šių trijų sese
rų, c

Ne tiktai roselandiečiai, bet 
ir čikagiečiai, patyrę apie neti
kėtą Felicijos Warekois mirtį, 
labai liūdi, nes kiekvienas jau
čia, jog neteko nepaprastai ge
ros moters, besirūpinančios ne 
tiktai savo artimųjų, bet ir visų 
lietuvių gerbūviu. Vari akoj ienė 
paliko vyrą Joną ir dukterį Mil
dą. Mirusios Danuta

Iš Biržėnų Klubo veiklos
Rūpinasi kultūriniu darbu

Klubas savo veikimą grindžia 
grynai kultūrine veikla. Narių 
tarpe norima palaikyti dvasinę 
pusiausvyrą ir duoti pasireikšti 
sugebantiems kurti.

Štai kad ir paskutiniame klu
bo mėnesiniame susirinkime, ku
ris buvo š. m. spalio 26 d., atsi
lankė gana didelis skaičius na
rių. Be eilinių klubo reikalų, bu
vo paskaityta jaunųjų rašytojų, 
klubo narių kūrinių ištraukos. 
Tai atliko patys autoriai. Skai
tyta įdomi paskaita iš Amerikos 
teisės srities. Po jos sekė gyvos 
diskusijos, kuriose dalyvavo 
daugelis narių. Trumpai per
žvelgtas neramus šių dienų po
litinis gyvenimas.

Ateinančiame klubo susirin
kime, kuris įvyks lapkričio mėn. 
16 d., 3 vai. po pietų, p. Pūčio 
svetainėje, 2548 W. 69 St., bus 
minimas mūsų biržėno, garbin
go valstybininko prof. Ernesto 
Galvanausko 70-sis gimtadienis. 
Šis vyras yra daug pasidarbavęs 
atkuriant Nepriklausomą Lietu
vą ir daug prisidėjęs priė jos 
ekonominio gyvenimo tvarkymo. 
Su jo nueitu gyvenimo keliu ir 
nuveiktais darbais plačiai supa
žindins klausytojus biržėnas vi
suomenininkas Dr. J. Mikelėnas.

Be kitų nuveiktų darbų, Bir
žėnų Klubas išlaiko Diepholzo 
gimnazijos vieną auklėtinį, fi
nansuoja poeto K. Binkio po
ezijos knygos išleidimą, kuri pa
sirodys artimiausiu laiku.

Prie klubo veiklos pagyvini
mo daug prisideda klubo nariai 
— intelektualai: prof.G. Galva, 
prof. VI. Jakubėnas, adv. J. Kut- 
ra, agr. V. Karosas, rašytojai 
Al. Baronas ir VI. Butėnas ,dain. 
A. Sprindys, Dr. V. Vileišis, Dr. 
P. Tunkūnas, Kazys Mačiukas 
ir kiti. Klubui jau kelinti metai 
sėkmingai vadovauja Jonas Jo- 
kubonis.

šis klubas yra tyli studija vi
sų mūsų gyvenimo sričių. Klu
bo nariams linkėtina ir toliau 
nepavargti ir gilinti savo veik
lą šia linkme. Klubas nuo pat 
įsikūrimo gausiai remia ir Lie
tuvos vadavimo darbą. P. B.

Svarbu siserieČiams, kad mū
sų mokyklų taryba rengiasi šie
met atlikti dar vienerius balsa
vimus. Balsavimai įvyks penk
tadienį, lapkričio 14 d., mokyk
lų patalpose.

Mat, projektuojama atremon
tuoti mokyklos pastatas prie 
Roosevelt mokyklos. Tam pro
jektui numatyta užtraukti pa
skolą (bond issue) $900,000, ku
ri turės būti išmokėta per 2'3 
metų, mokant 3į/2 nuošimčio 
palūkanų kiekvienais metais.

Kadangi minėtoji mokykla 
yra lietuvių gyvenamoje vieto
je Grantworks, todėl lietuviams 
priderėtų susirūpinti ir pareikš
ti savo nusistatymą, balsuojant 
už ar prieš paskolos užtrauki
mą.

Kitataučiai tyčiojasi iš lietu
vių, sakydami, kad lietuviai ne
moką įvertinti bendruomenės 
reikalų. Pvz. praeityje įvyku
siuose panašiuose balsavimuose 
iš keliolikos tūkstančių čia gy
venančių lietuvių balsavo vos tik 
37 asmenys. Ne be reikalo “Chi
cago Tribune”, savu laiku apra
šydamas įvairias tautas Cicero j, 
lietuvių nei nepaminėjo.

Lietuviams parankiausia bal
suoti Roosevelto mokyklos pa
talpose, prie 15 gatvės ir 50th 
Court. Balsavimo vietos bus at
daros nuo ankstyvo rytmečio 
iki septintos vai. vakare.

Po N. Metų, galimas daiktas, 
susilauksime dar vienų balsavi
mų dėl paskolos naujam tiltui. 
Tiltas ant 52nd Avė. virš Chica
go, Burlington ir Quincy gelž- 
kelio bėgių buvo remontuojamas 
per keliolika metų, išleidžiant po 
keliolika tūkstančių dolerių 
kiekvienais metais. Pagaliau po 
tiltu kilo gaisras, kuris prade
gino grindinį, ir eidamas pro 
pradegusią skylę žmogus nukri
to ant geležinkelio bėgių, apsi- 
lamdė šonkaulius ir kitas kūno 
dalis. Dabar jau planuojamas 
naujas tiltas ir tai kitoje vie
toje, dėl ko kai kurie gyvento
jai, ypač biznieriai, protestuo
ja. J. T.
Šakiečių Klubo sukakties 
minėjimas

Šakių Apskrities Klubas ren
gia savo 15 metų veiklos minė
jimo banketą, kuris bus ateinan
tį šeštadienį, lapkričio 15 d., 7 
vai. vąk., p. Skadausko svetai
nėj, 1500 So. 49th Avė., Cicero, 
III.

Nuoširdžiai prašomi į parengi
mą atvykti visi šakiečiai — tiek 
seniau atvykusieji, tiek ir nau
jakuriai. Bus skani vakarienė, 
linksma šokiams muzika ir kitų 
malonumų.

Valdyba ir Rengimo Komisija

bos nusikaltimų komiteto vyr. 
tardytojas, kalbėjo Illinois Aca
demy of Criminology susirinki
me ir pareiškė, jog’ miesto tar- 
ryba nepajėgsianti kovoti su nu
sikaltimų sindikatu, kuris vei
kiąs Chicago j e.
. Kalbėdamas apie Bane pra

nešima, Pose v, Northwestern 
universiteto politinių mokslų 
skyriaus vedėjas, pažymėjo, jog 
su nusikaltimais tebus galima 
sėkmingai kovoti Chicago j e ta
da, kai bus iš naujo perdalyti se- 
natcriniai distriktai. O tą per
tvarkymą kliudą kai kurie po- 

llitikai, kurie biją, kad Chicagos 
miestas neužvaldytų valstybės 
senato. Ta padėtimi pasinaudoja 
kai kurie senatoriai ir patarnau
ją sindikatui.

Chicagos universiteto teisių 
profesorius Meltzer pastebėjo, 
jog nusikaltimų tyrinėtojo už
davinys esąs dramatizuoti esa
mąsias sąlygas, kad žmonės 
daugiau atkreiptų dėmesio į tą 
padėtį, nors jis nemanąs, kad 
tas tyrinėjimas galėtų pasibaig
ti kurių asmenų pakaltinimais.

Lohman, akademijos preziden
tas, pareiškė, jog nederą kal
bėti apie publiką kaip apie vie
nalytį dalyką ryšium su kova 
su nusikaltimais. Jis sako, jog 
čia kalta esanti ta publikos da
lis, kuri atsajai (abstrakčiai) 
reikalaujanti geros valdžios, bet 
tuojau norinti sulaikyti valdžios 
priemones, kai paliečiamas jų 
pačių asmens reikalas.

Gembleriai 
pelno milijonus

Iš 26 šiaurinio Žilino jaus aps
kričių rugsėjo mėnesį valstybės 
iždas gavo pajamų mokesčių iš 
gemblerių $172,044.

Kadangi to pajamų mokesčio 
imama 10%, tai, pačių gemble
rių prisipažinimu, jie turėjo per 
mėnesį pelno mažiausia 1 mili
joną ir 720,000 dolerių.

★ Kur gauti Kalėdoms dova
nų? Lietuviško gintaro karolių, 
laikrodžių, brangenybių? Užei
kite pasitarti su J. Karveliu, 
3219- So. Halsted St., Chicago 
8, Illinois. ILA. 6-1136.

Tinkamiausios ilgiems 
žiemos vakarams ir 
Kalėdų dovanoms 
knygos
Gaunamos iki Naujų Metų 
beveik už pusę kainos

ŠLIUPTARNIAI. Pirma kny
ga, kurioje tiek daug pasakyta 
apie Amerikos lietuvių gyveni
mo sunkumus, vargus ir kovas 
dėl lietuvybės. 652 puslapiai, 
Jono Šliupo, “dėdės” Šerno ir 
kun. Dembskio atvaizdai, kaina 
tik 3 doleriai.

ŠIRDIES RŪMAI. Amerikos 
lietuvių gyvenimo romanas; pir
mas apie širdį; iliustruotas, 450 
puslapių; kaina 4' doleriai.

ČIKAGOS ŠEŠĖLIAI. Septy
nios novelės, baisesnės už Upton 
Sinclair’io RAISTĄ; iliustruo
tos; 316 puslapių; kaina 3 dole
riai.

Visos 3 knygos sykiu tik už 
6 dolerius! Bet šita beprotiškai 
numušta kaina galios tik iki 
Naujų Metų. Todėl nedelskite, 
bet tuoj kiškite į voką 6 dole
rius ir siųskite: Dr. Alg. Mar
gelis, 3325 So. Halsted St., Chi
cago 8, Ill.

Persiuntimo kaštus apmoka
me. Skl.

PRANEŠIMAI
^USIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

“Aušros Vartų” ir “Lituanicos” 
tuntų draugininkai kviečiami į su
eigą šį penktadienį, lapkričio mėn. 
14 d. 7 vai. vakaro pas vyr. skautę 
Gimbickienę, 6613 (So. Rockwell St.

Dalyvavimas visiems būtinas.
—Tuntininkai.

6—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL—WEDNESDAY, NOV. 12, 1952

Skaitykite “N-nas”

JONAS DRUKTENIS 
gyv. 6931 S. Maplewood Ave.

A -f- A

IGNACAS LEMKE 
gyveno 3309 S. Morgan St.
Mirė 1952 m. lapkričio 9 d., 

sulaukęs pusės amžiaus. Gimęs 
Lietuvoje, Kretingos apskrity, 
Kartenos parap., Gaudočių km.

Amerikoje išgyveno 39 m.
Paliko nuliūdę: du sūnūs: 

Pranciškus, marti Sophie, ir 
James; duktė Stella Kataus- 
kis, žentas Bruno; 4 anūkai, 
2 broliai: Konstantinas, bro
lienė Elzbieta; Pranciškus ir 
brolienė Pranciška su šeimom; 
giminaitis Povilas Judicki su 
šeima ir kiti giminės.

Lietuvoje liko sesuo Kazi
miera, brolis Kazimieras ir 
kiti giminės.

Kūnas pašarvotas Ant. M. 
Phillips koplyčioje, 3307 So. 
Lituanica Avė.

Ketvrtadienį, lapkr. 13 d., 9 
vai. ryto bus lydimas iš koply
čios į Šv. Jurgio parapijos baž
nyčią, o po gedulingų pamal
dų bus laidojamas Šv. Kazi
miero kapinėse.

Visi a. a. Ignaco Lemke gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

Sūnūs, Duktė, Broliai 
ir Giminės.

Laidotuvių direkt. Antanas 
M.. Phillips. YArds 7-3401.

Juozapas Bajorūnas 
gyv. 4519 S. Springfield Ave.

LAfayette 3-2098
Mirė 1952 m. lapkričio 8 d., 

5:10 vai. ryto Phoenix, Ariz., 
sulaukęs 65 metų amž. Gimęs 
Lietuvoje, Kauno gub., Šiaulių 
apskr., Linkuvos parapijoje, 
Gailionių kaime.

Amerikoje išgyveno 46 m.
Paliko nuliūdę trys dukte

rys: Elena Bidochka su šeima, 
Ona, Olga Cihalski ir šeima; 
sūnus Juozapas su žmona Ma
rie; du anūkai: Barbara-Ann 
Bidochka ir Michael Cihalski; 
brolis Ignas su šeima, Hart
ford, Conn., ir daug giminių, 
draugų ir pažįstamų.

Lietuvoj liko 2 broliai: Jo
nas ir Andrius.

Kūnas pašarvotas namuose.
Ketvirtadienį, lapkričio 13 d., 

9:15 vai. ryto bus lydimas iš 
namų į St. Bruno’s parapijos 
bažnyčią, 49th ir S. Harding 
Ave., o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Juozapo Bajorūno 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, Sūnus, Brolis, 

Anūkai ir Giminės.
Laidotuvių direkt. John F. 

Eudeikis. Tel. YArds 7-1741.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GSLINYČIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

@901 SO. WENTWORTH AV&. 
Tele!.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

LOVEIKIS
—™~“--------•------------- K

Siunčiama
Telegrama į 

Visas Pasauli*
Dalis

KVIETKININKAS 
Gėlfcs Vestuvėms, Banki&tams 

ir Pagrabams. 
231® SO. HALSTED ST. 

Tel. YArds 7-73W

Vestuvėms, Rm- 
Metam®, LsiisMa- 
v i m s, 
' mams 

GĖLININKAS
4180 Archer Avenue 

Phon©: LA arba S.5«7t

GĖLININKAS
(PUTRAMW?TAS>

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai.. Rei
kale pašaukite: atvyksim j jūsų na. 
mus su vainikų paveikslais išsirinkt

ROY It. PETRO (Putramentar 
6519 So. Harlem Avew$

LIŪDĖS1O VALANDOJ
Šaukite

MAŽEIKA* EVANS 
LAIDOTl/VIU DIREKTORIAI

6845 So. Western Ave. Air Conditioned Chapel and 
REpublic 7-8600-8601 Parking Facilities.

Tiems, kurie gyvena teitose miesto dalyse rausime koplyčią arčiau jūsų lamuA. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue

1410 South 50th Avenue
CICERO, ILL.
TELEFONAI:

GRovehill 6-0142 • HEmlock 4-2644 » TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MESTOI.............................. ....... ..................  ............

I John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS^^
SENIAUSIA IB DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA 14 1 J8

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTJ f --    W 
4605-07 SO. HERMITAGE AVE. I 

! Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481 I 
I--------------------------- *---------------------------4
| 4330-34 SO. CALIFORNIA AVE jg
| Telefonas Bishop 7-9719
| ' MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:16 ryto iš WGES 1390 kll

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

Mirė 1952 m. lapkričio 9 d., 
10:30 vai. vakare, sulaukęs pu
sės amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 
Šiaulių aipskr., Užvenčiu par., 
Pabudkos kaime.

Paliko nuliūdę: žmona Mari
jona, pagal tėvus Krikščiūnai
tė; duktė Marijona ir žentas 
Jonas Paulius; sūnus Jonas ir 
marti Jean; 8 anūkai, 1 pro- 
anūkas; trys švogeriai: Leonas 
Jagminas, Vincentas Barcas, 
Konstantas Bukis, gyv. De
troit, Mich, ir jų šeimos; dvi 
švogerkos: Ona Bernatavičienė 
ir Antanina Stųparienė, jos 
vyras Jonas ir jų šeimos; daug 
giminių, draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Mažeikos 
ir Evans koplyčioje, 6845 So. 
Western Ave.

Ketvirtadienį, lapkričio 13 
dieną, 8 vai. ryto bus lydimas 
iš koplyčios į Gimimo Panelės 
Švč. parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laido
jamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Jono Druktenio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Duktė, Sūnus, Anū

kai, Proanūkas, švogeriai, 
Švogerkos ir Giminės.

Laidotuvių direkt. Mažeika 
ir Evans. Tel. PR 7-8600.

FELICIA WAREKOIS
GIMUSI BRUŠKAITĖ

12101 So. LaSalle St., Roseland, Ill.

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
Phone YArds 7-34013307 LITUANICA AVĖ.

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

Mirė 1952 m. lapkričio 10 d.‘, 5:15 yal. vakaro Jackson Park 
ligoninėje, sulaukusi pusės amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Raseinių 
apskrityje, Varnių valsčiuje.

Amerikoje išgyveno beveik visą savo amžių.
Paliko nuliūdę: vyras Jonas, duktė Milda, seserėnas Frank Hale 

ir jo šeima; Lucy Hawkins ir įjos šeima, Mrs. Pat Hawkins ir jos 
šeima, gyv. Detroit, Mich., ir daugelis kitų giminių, draugų ir pa
žįstamų.

Kūnas pašarvotas Doty Funeral Home, 214 East 115th Street, 
Roseland, Illinois.

Ketvirtadienį, lapkričio 13 dieną, 3:00 valandą po pietų bus 
lydima iš koplyčios į Lietuvių Tautines Kapines.

Visi a. a. Felicijos Warekois giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Duktė ir Giminės.

Telefonas: PUllman 5-0118.

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1008

J. LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel. YArds 7-1138-1139
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(Tęsinys iš 3-čio pusi.)

dulkės pakilo lyg debesys. Kur
čiai nudundėjo perkūnas ir su
žaibavo žaibas. Artinosi audra.

Užsidėjo Audrūnas aukso ka
rūną, apsidairė aplink ir už
dainavo:

— Ko nerimauja! prakeikto
sios pilkosios dulkės? Nutils 
vėjas ir lietus prikals jus prie 
žemės.

Ko tu, Venta, taip beprotiškai 
nerimauji? Ateis šalčiai ir le
dai sukaustys tave.

Ko tu šokinėji, stiprioji mano 
širdie? štai ateina Vaidutis, iš
leis tau kraują ir tu sustosi pla
kusi.

Kur mano sūnus? Kas už
muštas, kas dingo be žinios ir 
dabar aš vienas likau.

Dievaičiai mano!.. Jūs mato
te man gresia pavojus! Neduo
kit Žaibūnui nugalėti, kol ne
pasislėpsiu. Bet kur man nuo 
jų pasislėpti?..

žiežmaras vis dėlto rado iš 
šios sunkios padėties išeitį. Jis 
Audrūnui patarė pasislėpti ana
pus Ventos, tolimoj nepereina- 
moj girioj.

— Ten tavęs nesuras. — žiež
maras įtikinėjo. — Čia likus 
grėstų ir mums pavojus.

Audrūnas nedrįso prieštarau
ti ir tik liūdnai nusiminęs, pa
lenkė praplikusią galvą.

žiežmaras toliau įtikinėjo:
— Kai Vaidučio kariuomenė 

pražygiuos ir pavojus atslūgs, 
aš 'tave, mano valdove, išgelbė
siu.

Audrūnas, atsiskyręs nuo sa
vo kariuomenės, vienas jojo į 
nurodytą mišką. Audra jį vijo
si. Lietus lyg žirniais barstė. 
Medžių šakos lūžo ir su trenk
smu krito į žolę. Triukšmavo 
išsigandę, paukščiai. O Venta 
ūžė lyg jūra.

Kunigaikštis paleido arklį, o 
pats į tankumynus įėjo. Jo vei
dą plakė šlapios medžių ir krū
mų šakos. Suklupęs ant kelmo 
Audrūnas atsistojęs žengė to
lyn, o jo sieloj, lyg girioj audra 
viešpatavo.

Tuo tarpu priešai priėjo ir 
žiežmaras su likusia kariuome
nė be kovos pasidavė.

. — Kur Audrūnas?!... — už
klausė Žaibūnas.

— Nelaimingasis pabėgo. Kur 
— nežinia.

Žaibūnas pastebėjo, kad kla
stingas žiežmaras vos pastebi
mai lingūoja galvą girios link.

— Giria plati. Kaip surasti 
pabėgėlį?

žiežmaras, tvarkydamas ark
liui apinasrį, pastebėjo:

— Kas nelaimingas — dai
nuoja, o girioj balsas toli girdė-

damas nuo mirties išgelbėtas, 
prisiekiau mano tėvo žudikui 
Audrūnui atkeršyti.”

“Aš iš vokiečio bastūno ku
nigaikščio Chef to sau žmoną 
atsiėmiau ir su ja pas jos tėvą 
karalių Manigirdą nujojau. Jis 
man pavedė Audrūną nugalėti, 
bet aš, sūnau, tau pavedžiau 
nukirsti jo neapkenčiamą gal
vą. Ir tu prieš mane pasididžia
vai!..”

“Žaibūne!.. Vienintelis mano 
sūnau! Tu pavyzdys kitiems, 
veji mane. Tai kas? Vyk! Aš 
išeisiu ir tegu piktoji dvasia 
taip bėga nuo tavęs kaip tu nuo 
savo senio tėvo!..”

“Tu drąsiausias iš drąsiųjų! 
Tu žmonių gynėjas! Tavo gimi
nė švaresnė už auksą! Tu, sū
nus mano ir... veji mane. Tai 
kas? Vyk! Aš išeisiu.”

“Aš tikėjimą saugojau šven
tai ir melstis niekur nepamirš
davau. Aš viską išpildžiau, kad 
rojų pasiekčiau. Aš — tavo šal
mas prieš Dievo teismą ir ma
ne veji tu...”

“Sūnau mano! Prigimtis lie
pia tėvus gerbt! Juk ir kerštas 
mano buvo už tėvą! Ir tu man 
čia padėjai, o dabar?..”
“Aš vien prakeikimu tave pa

naikinti galiu. Aš vien savo mal
da palaiminti tave galiu. Ir tu- 
mane Žaibūne varai iš čia!..”

Žaibūnas atkirto:
— Aš tavo prakeikimo nebi

jau. Aš neblogesnis už tave.
Išėjo Vaidutis ir niekas neži

nojo kur.
* * *

Daug metų praėjo ...
Kartą sunkiai susirgo Žaibū

nas. Gydė jį visi daktarai ir žy
niai, bet išgydyti negalėjo. At
siminė senį Vaidutį. Pasiuntė 
trimitus į girią ir jį surado. Gai
lesčio vertas buvo kaž kada gar
sus senis; nuogas ir liesas, lyg 
skeletas. Jis lyg žvėris urve gy
veno, maitindamasis šaknimis 
ir uogomis. Paėmė jį trimitinin
kai, aprengė ir nunešė pas Žai- 
būną.

Tėvui grįžus į pilį, senasis 
žiežmaras prieš jį stovėdamas 
uždainavo:

■—Lekia siela, arti mirtis, ta
vo sūnus atleisti prašo. Dova
nok jam, senasis tėve!

Lietuvių Auditorija
3133 So. Halsted St.

Telefonas:
VICTORY 2-6172

Ir jiedu nujojo girios link.
Tankumyne jie išgirdo balsą. 

Tai vargšas visų apleistas kuni
gaikštis Audrūnas savo likimu 
skundėsi. Žaibūnas greitai pri
šoko ir virš Audrūno galvos pa
kėlė sunkų ir aštrų kalaviją.

— Palauk, Žaibėme!.. — suri
ko Audrūnas. — Nežudyk!.. Tu 
keršiji man už savo senelį... Ma
ne tu radai, nes žiežmaras iš
davė, bet ateis laikas ir žiež
maras tave mano sūnui išduos.

Žaibūnas nelaukė ką Audrū
nas dar pasakys, bet nukirto
jam galvą. Ji nuriedėjo per ža
lią žolę nudažydama raudoną 
lakelį. Pakėlęs nuo žolės Au
drūno galvą, Žaibūnas ilgai į ją 
žiūrėdamas džiaugėsi. Vėliau 
suvyniojo į savo apsiaustą, atsi
sėdo ant arklio ir zovada nujo
jo kur Vaidutis ir jo kariai lau
kė. Prijojęs jis atsiklaupė prieš 
savo seną tėvą ir ties kojom pa
dėjo kruviną trofėjų.

* * ❖

Nugalėjęs Audrūną, Manigir- 
das Žemaitiją prijungęs prie 
savo valstybės, valdyti pavedė 
Žaibūnui, paskirdamas senį 
Vaidutį jo patarėju.

Pasidaręs valdovu žaibūnas 
išdido ir tėvo patarimai jį kan
kino. Kartą jam nepatiko tėvo 
patarimas, ir jis nuteisė jį iš
tremti.

Nuskriaustas tėvas sudėjo 
dainą, kurią liaudis daug metų 
dainuoja.

“Aš, Vaidutis dar lopšy bū-

Paguldė ligonį ant žemės. Su
jaudinta minia apsupo ratu ir 
senasis Vaidutis atsistojo veidu 
į vakarus, pakėlė rankas ir il
gai meldėsi.

Išklausė Dievas tėvo maldos. 
Pasveikęs sūnus neapleido tėvo 
ligi mirties.

* * *
Mirė senas tėvas Vaidutis, bet 

jo sūnui žaibūnui ištiko ne
laukta nelaimė. Atsišaukė už
mušto kunigaikščio Audrūno 
sūnus Arūnas. Daugelis pripa
žino jį teisėtu žemaičių valdo
vu ir aplink jį būrėsi ištikimie
ji kareivių būriai.

Sustiprėjęs Arūnas nutarė su 
jo tėvo žudiku suvesti sąskaitas.

Kova prasidėjo. Bet kautynė
se nuolat laimėdavo Žaibūnas. 
Nuvargęs ir bejėgis Arūnas su
manė patikrinti buvusių tėvo 
draugų ištikimybę ir slaptai pa
siuntė žiežmarui dovanas. Pri
minė jo ankstybesnę tarnybą ir, 
kad išpirktų padarytąją kaltę, 
turėjo išduoti Žaibūną. žiežma
ras sutiko ir greitai sugalvojo 
planą, žinodamas, kad Žaibū
nas esąs aistringas paukščių 
medžiotojas, patarė Arūnui su 
ištikimais tarnais pasislėpti pa
lei ežerą Mąstį.

Arūnas surinkęs likučius sa
vo karių, naktį nujojo prie Mąs- 
čio ir nendrėse pasislėpė, o tru
putį atokiau, kaip žiežmaras 
nurodė, pastatė palapinę.

Sutartą dieną žiežmaras pa
leido gandus, kad ežere daug 
ančių plaukia. Gandas aplėkė 
pilį ir pasiekė kunigaikštį Žai
būną, kuris tuoj pasiruošė me
džioti.

Tik vienas žiežmaras abejo
jo:

— Ar ne geriau būtų anks
čiau gandus patikrinti ir nuei
ti pasižiūrėti?

Žaibūnas sutiko ir pradėjo 
vilkti šalmą ir kalaviją, žiež
maras atsargiai pastebėjo, kad 
tai visai nereikalinga: “ežeras 
arti, priešų visai nėra.”

Žaibūnas buvo išdidus ir 
žiežmaro replikoj pajuto len
gvą įžeidimą, kad bijo. Tuoj 
ginklus padėjo ir neleidęs nie
kam lydėti su žiežmarų nuėjo 
ežero link. Senas, klastingas 

I (Tęsinys 8-me pusi.)

Šiomis dienomis išspausdintas

Juozo Švaisto
PETRAS ŠIRVOKAS

ĮDOMIAUSIOJI LIETUVIŠKU NUOTYKIŲ KNYGA 
230 PUSLAPIŲ. KAINA $2.75

Knygų pardavinėtojai gauna nuolaidą. Užsakant paštu, reikia 
pridėti 10 centų pašto išlaidoms. Čekius ir Money Orderius 

siųskite tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted St. Chicago 8, Ill.

PAGALIAU! NAUJAS IŠRADIMAS 
KENČIANTIEMS NUO 

REUMATIZMO ir ARTHRITIS 
AMERPOL TABLETS . . . Amerpol sustabdo 
pažeidžiantį skausmą tuojau! Greitai pašalina 
skausmą nuo raudonai įdegusių kelių, pirštų, 
rietkaulių, pečių sąnarių, ir skaudančių, ne 
lanksčių raumenų. Pripažinti įžymių gydytojų 
ir ligoninių. Dėl pagalbos nuo jūs kankinan
čių skausmų neatidėliokite. Pasiųskite $4.00. 

Ūž 100 tabletų $3.50 ir 50c. už persiuntimą 
THE STAR PHARMACAL CO., Dept. L, 

957 No. Ashland Ave., Chicago 22, Ill. 
Bus prisiųsta jums tuojau.

Tek Virginia 7-6583
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS Ut CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street

Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 
Seredornis ir nedėliomis uždaryta. 

Subatomis nuo 1—3.
Rez. 3241 W. 66th Place

Phone: REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą
10748 So. Michigan Avenue

Tel. WAterfall 8-3060
Priima nuo 1-4 ir 7-9 vai. išskiriant 
šeštad. ir sekmad. šeštad. susitarus. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave. 

Tel. COmmodore 4-1187

PASIMATYKITE SU STANLEY LITVINU
M E S TURIME IŠ
DIRBTĄ REPUTA
CIJĄ PILNO PASI
RINKIMO A-l RŪ* 
ŠIES STARO LEN

TŲ IR NAMAMS 
MATERIOLŲ.

CARR - MOODY LUMBER COMPANY 
3039 So. Halsted St Tel. Victory 2-1272 

STANLEY LIT WIN AS, Mgr. J LIETUVIAI SALESMONAI.

You are cordially invited to 
visit our NEV/ quartersCITIZENS STATE BANK

of
DOWNER’S GROVE, ILL.

General Banking
Hours: 9 a. m. to 3 p. m. Closed all day Wednesday
Automobile Loans, Real Estate and F. H. A. Loans

Member of F. D. I. C.
EDWARD A. VOLBERDING — Pres." 
R. C. BROGMUS—Executive Vice Pres. 
R. P. MAKELA — Cashier

5110 Main .St. Phone Downer’s Grove 198

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE” '

Šeštadieniais ir Sekmadieniais Šokiai 
grojant BALIO PAKŠTO orkestrui 

KASDIEN MEDŽIOKLINĖS DEŠRELĖS

4 SALĖS:
NAUJAI

IŠDEKORUOTA!
• VESTUVĖMS, POBŪVIAMS
• SUSIRINKIMAMS

ir

Chicagos Lietuvių Vyrų Choro 
KONCERTAS

ĮVYKSTA ŠĮ ŠEŠTADIENĮ,

lapkričio mėn. 15 dieną
SOKOLŲ SALĖJE

2337-45 So. Kedzie Avė.
Koncerto pradžia 8:00 vai. vakaro

Koncerto kvietimai gaunami lietuviškų 
laikraščių raštinėse ir pas Vyrų Choro 
narius, o koncerto- dieną nuo 7 valandos 
vakaro prie įėjimo.

Pritariant Orkestrui
Po koncerto nuotaikingi šokiai, 

grojant

JONO BYANSKO 
ORKESTRUI

VEIKS TURTINGAS
BUFETAS

Programoje dalyvauja:

VYRU CHORAS

JONAS VAZNEL1S — bosas

Akompanuoja:

Muz. Genovaitė ALEKSIŪNAITĖ ir

Muz. Aleksandras KUČIŪNAS

Diriguoja:

Muz. Bronius JONUŠAS

KVIEČIAME VISĄ CHICAGOS IR APYLINKĖS LIETUVIŠKĄ VISUOMENĘ DALYVAUTI —VYRŲ CHORAS

TAUPYKITE SAUGIAI IR PEL NIN6AI
Mes kviečiame lietuvius pasidėti savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association, kuri yra propor- 

cionaliai viena iš smarkiausiai augančių taupymo įstaigų visoj Chicagoj. Pas mus kiekvieno taupomi pinigai yra pilnai 
apdrausti iki $10,000.00 by an Agency of the United States Government.

Chicago Savings suvirs 28 metai kaip saugiai ir pelningai teikia visiems teisingą ir mandagų patarnavimą. Ji iš 
anksto neprižada, bet visada išmoka aukštą dividendą.

MŪSŲ TURTAS SIEKIA ARTI DEŠIMTIES MILIJONŲ DOLERIŲ ($10,000,000.00)CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
6234 So. Western Ave.LIETUVIŠKA {STAIGA CHICAGO Phone GRovehill 11-7S75

JOHN PAKEL, President
Valandos: Pirmadieniais nuo iki 8 vai. vakaro. Antradieniais Ir penktadieniais nuo D Iki 1 po 
pieta}. Ketvirtadieniais nuo 8 iki 8 vakaro. Trečiadieniais uždaryta visa diena, šeštadieniais nuo 
9 ryto iki 2 po pieta}.

Ofiso Tel.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos BEverly 8-8244 
DR. T. DUNDULIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutarti.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus.
Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. C.Z. VEZEL’LS ”
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro, 

pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63r<l STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

_KITŲ LIET. D AKT ARAI 
Ofiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
Neatsiliepus, skamb. Virginia 7-2579 

DR. JONAS VALAITIS 
Gydytojas ir Chirurgas 

DR. G. J. BYLAITIS 
Vidaus, vaikų, nervų gydytojas 

4038 ŠO. ARCHER AVENUE 
prie California Ave.

Valandos: Kasdien nuo 6:30 P. M. 
iki 8:30 P. M. šeštad. nuo 1-5 P. M.

DR. PETER BRAZIS” 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai: 
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4, Antradienį nuo 1-5, Trečiadienį 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. BR. BEINORTUS” 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6656 SO. HALSTED STREET 
(Kampas Marquette Rd. ir Halsted) 

Valandos: Kasdien nuo 7 iki 9, 
o šeštadeniais nuo 3 iki 5.

Ofiso telefonas: WE 6-2811 
Namų telef.: WA 5-2990.
Tel. ofiso VI 7-0600, rez. VI 7-7303 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

Kampas Archer ir California Ave.
V AL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.
Ofiso tel.: KArds 7-1166 
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street 
Kampas Salsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien, Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

Ofiso Telefonai: Buto
Fillmore 3-0660, COlumbus 1-6190 
DR. K. JABLONSKIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
101 N. Broadway, Melrose Park, Ill.

(Dr. W. V. Norak ofise) 
Valandos: 6:30-9 v. v. išskyrus sekm.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

Akių ligų specialistė 
ir pritaiko akinius. 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą.
Išskyrus trečiadienius. 

2422 W. MARQUETTE RD.

Ofiso ir buto tel,: OLyznpic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdien 
10-12 vai. ryte ir 5-8 vai. vakare, 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero
Tel.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1435 S. 49th Ct., Cicero, III.
Kasdien 1—4 vai. ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais, 12—2 vai. ir 3—5 v. v. 
Butas 1604 S. 49th Avė., Cicero, III.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad. 
6-8:30. Trečiadieniais tik susitarus.
Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 

rezid. PRospect 6-4732 
DR, A. MACIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 
Trečiadieniais ir šeštad. nuo 2—4.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California" Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3909

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

Dr. FL Tallat-Kelpša
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos
Dr. E. Tallat-Kelpša 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

5002 WEST 16th STREET
Vai.: Nuo 5 iki 8 po pietų kasdien, 

o šeštadieniais nuo 2 iki 4 vai.
Ofiso telefonas: TOwnhall 3-0959; 
namų: ROckwell 2-2387. Jei neatsi
liepia, tai CEntral 6-2294.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.
Tel. ofiso CL 4-0253, rez. YA 7-6388

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4615 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Valandos: 12-3 ir 6:30-8:30 vakaro. 
Trečiandienį ir šeštad. 1-4 vai. p. p.

Rez. 4420 SO. TALMAN ĄVE.
Telef.: ofiso DAnube 6-112i> 

buto WAlbroos 5-6691
Dr. A. Valis - Labokas

MOTERŲ LIGŲ GYDYTOJAS 
3267 SO. HALSTED ST.

Vai.. 1-4 vai. popiet ir 6-8 vai. vak. 
šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

__ KITATAUČIAI GYDYTOJAI 

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

. 4740 .SO. ASHLAND AVĖ.
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554
. Jei neatsiliepia šaukite:
Res. telef.: Midway 3-2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK
. (LIETUVIS)

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 vk. 

išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 South Kedzie Ave.

LIETUVIAI  AKIŲ GYDYTO JAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIU GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet.
Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas 

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko aki
nius. Išgydo kreivas akis be opera
cijos. Jdeda netikru—artificial? akį 
pagal sveiką. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Geras patarnavimas.

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius 

keičia stiklus ir rėmus.
1701 S. DAMEN A v E., Chicago* Ilk 

Tel.: YArds 7 7381
Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po. pietų. 
Treč. ir Sekmad. pagal susitarimą.

Dr. Raymond Kastys 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Drauge su DR. MACE GAZDA
MEDICAL & SURGERY BLDG-. 

5159 So. D amen Avenue 
Tel.: PRospect 6-7800

Priėmimo vai.: Pirm., treč., ketv., 
penkt. — 10-1 v. p. p. Pirm., ketv.

4-7 v. v. Treč., penkt. 6-9 v. v. 
šeštadieniais pagal susitarimą. 7—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL, 
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(Tęsinys is 7-1o push) 

žiežmaras išdidžiai rodė Žaibū- 
nui kelia, prie kurio tykojo pa
sislėpęs Arūnas.

Praėję krūmus, užtiko nen
dres, o tarp jų sužibėjo sidabri
nis Masčio ežeras.

Praskleidęs nendres, staiga 
pamatė priešo palapines.

— Mes apgauti! — sušuko 
Žiežmaras, — bėkim!..

Išdidus kunigaikštis perme
tęs akimis nieko neatsakė. Jis 
suprato, kad išsigelbėjimo nėra 
ii- drąsiai žengė palapinės link. 
Sušlamėjo, sulingavo krūmai ir 
nendrės ir ūždami, lyg bitės, 
juos priešai apsupo.

Arūnas triumfavo ...
Įėjęs į savo palapinę, jis atsi

sėdo į aukštą sostą ir laukė Žai- 
būno. Prieš jį stovėjo kitas toks 
pat sostas su sėdyne, kurioj 
riogsojo išlindę dvi didelės vi
nys, o prie įėjimo, iki sosto Arū
nas pratiesė medinį tiltelį, ap
kaustytą tokiomis vinimis.

Tai pamatęs Žaibūnas iro
niškai nusišypsojo. Drąsiai žen
gė per tiltą, atsisėdo ant vinių 
ir jokio skausmo neišreiškęs, 
tiesiai žiūrėjo į Arūną.

— Žaibūne!.. — prabilo Arū
nas. — Kur mano tėvas, gražuo
lės sesės ir turtas?.. Kur tėvo pi
lis, sodas su dviem sakalais ir 
jų kiaušiniais?.. Kur girios, jau
natvės svajos ir mano džiaugs
mai?..

— Ar ne mane kartais bau
gini, Arūne?!... — išdidžiai at
sakė Žaibūnas. — Aš iš mirties 
juokiuosi; mano sąžinė švari. 
Tu paklausei, tai klausyk ir at
sakymo: Aš tavo tėvui kalaviju 
galvą nukirtau. Tavo seses už 
žmonas paėmiau. Tavo pilį, so
dą ir sakalus karo audroje su
naikinau, o tavo turtus karo 
reikalams išeikvojau!.. Arūne! 
Aš apgaulingai į tavo rankas 
pakliuvau. Bet su ginklu ran
koje aš tau parodyčiau kaip 
nuo mano kalavijo tavo tėvas 
žuvo, nes aš — Žaibūnas, Vai
dučio sūnus! Ir įžeidimų prie
šams niekad nedovanodavau. 
Mano širdis — ugnis, mano žo
džiai — uola. Be ginklo priešu 
niekuomet neužmušdavau. 0 
tu, Arūne, išdrįsai negarbingai 
mane ant vinių pasodinti! Ma
nai, kad aš gailėtis pradėsiu? 
Ne, Arūne, kaip* aš gyvenau, 
taip tau negyventi ir, nors pjau
styk mane, aš murmėt negaliu...

Nustebintas Arūnas negirdė
tu drąsumu, jėga ir kietumu 
kančiose, pavaldiniams įsakė 
Žaibūną nuo vinių nuimti.

— 0, mano Žaibūne!.. — tarė 
Arūnas, ištiesęs ranką Žaibū- 
nui. — Kam dėl tų sakalų ir dėl 
jų kiaušinių mums kerštauti?.. 
Duok ranką! Vardan teisingu
mo pamirškim neapykantą!..

Žaibūnas tylėjo. Tylėjo ir ap
link esantieji, tik žiežmaras vos 
laikėsi ant kojų... Pagaliau Žai
būnas pažiūrėjo į Arūną ir ty
liai tarė:

— Gerai, brolau! Bet pirma 
žiežųiarą pakark!..

Ir čia pat vietoj žiežmarą pa
korė.

* * *

Arūnas pripažino Manigirdą 
karaliumi ir kaipo palikuoniui 
pavedė Žemaitiją valdyti.

Pasveikęs žaibūnas buvo pa
skirtas vyriausiu kariuomenės 
vadu. Jis narsiai kovojo su kry
žiuočiais ir lenkais. Buvo tik
ras siaubas ir kaip pirmiau; 
garbė apie jį aplėkė toli net į 
priešų valstybes. Nemažai jis 
žygių į rytus padarė ir būtų gy
venęs dar ilgus metus, bet atsi
vėrė senos žaizdos ir kraujas iš
tekėjo.

Verkė žmona, o žyniai apie 
jį dainas sukūrė.

Jo kūną nuvežė už Mąsčio ir 
užkasė toj vietoj, kur jis soste 
ant vinių buvo pasodintas, o šir
dį palaidojo Žemaičių dirvoje.

Nors nuo anų laikų daug me
tų praslinko, bet sukurtas dai
nas ir nūdien apie jį dainuoja.

Loop Storo j Į Į W.Madteon*

■ Iš CHICAGOS IR
APYLINKIŲ

—, —— -■ i . .... , ,T

Admirolas' įspėja 
dėl pavojaus

Paliaubų Diena Chicagoj bu
vo vakar atšvęsta naujojo pa
vojaus grėsmės akivaizdoje.

Ties State ir Madison gatvė
mis minėjimo parade dalyvauti 
buvo susirinkę per 4,000 kariuo
menės ir veteranų organizacijų 
narių. Pagrindinę kalbą pasakė 
JV vandens laivyno viceadmiro- 
!as Callaghan. Jis pažymėjo, 
jog ši diena minima dar dides
nio gresiančio pavojaus grės
mėje. Komunistinė pabaisa kė
sinantis sunaikinti visa tai, už 
ką kovojo mūsų protėviai ii 
broliai ir už ką atidavė savo gy
vybes.

Kongresmenai nori 
vykti į Korėją

Kongresmenas Arends (Ill. 
resp.) čia pareiškė, jog jis ti
kįs, kad Eisenhoweris, vykda
mas į Korėją, pasiimsiąs ir kon
gresmenų, nes esą svarbu jiems 
gauti iš pirmųjų šaltinių infor
macijas.

Arends yra parlamento gink
luotų pajėgų komiteto narys.

Kitas respublikonų atstovas 
Brownson (Ind.) sako, jog biz
nieriai gali būti optimistiški dėl 
respublikonų laimėjimo, bet “ne
turi laukti per daug, per greitai 
iš naujosios administracijos 
Washingtone”...

Išreiškė užuojautą
Chicagoje J. Doherty, tarp

tautinis CIO United Steelwor
kers atstovas, pareiškė, jog jis 
gavęs užuojautos telegramą iš 
C. B. Randall, Inland Steel Co. 
prezidento, dėl Ph. Murray mir
ties.

Randall ir Murray yra nekartą 
derybose turėję smarkių susikir
timų. Bet telegramoje jis reiš
kia didelę užuojautą CIO darbi
ninkams, netekusiems gero va
dovo.

Opera Chicago j e
New York City Opera atvyko 

į Chicagą, kur duos eilę spektak
lių Opera House, 20 N. Wacker 
Dr., patalpose. Prasideda spek
takliai lapkr. 13 d. ir baigiasi 
lapkr. 30 d. Biletai $1.85—4.90.

Atsišaukimas
Paskutiniojo karo audros iš

blaškyti ir dėl raudonųjų impe
rialistų siautėjimo bei teroro 
tūkstančiai pasitraukę iš Lietu
vos ir atsidūrę Vakarų Europo
je mūsų tautiečiai šiandien yra 
patekę į sunkų vargą, yra su
nykę, ligoti, alkani bei apiplyšę. 
Jie laukia išskėstomis rankomis 
iš Amerikos lietuvių pagalbos.

Tuo tikslu Chicagos Balfo 
apskrities valdyba nuo š. m. 
lapkričio mėn. 15 d. iki gruo
džio mėn. 1 d. Chicago j e skel
bia rūbų, avalynės bei patali
nės vajų. Visi (Chicagoje esan
tieji Balfo skyriai nuoširdžiai 
prašomi organizuoti savose apy
linkėse rūbų bei avalynės surin
kimą ir pristatymą į bendrą san
dėlį, kurio vieta bus pranešta 
šio mėnesio pabaigoje. Skyriuo
se surinkti rūbai bei avalynė 
patikrinama, surūšiuojama, su
dedama į kartonines dėžes, su
rišama ir susveriama, o ant dė
žių prašoma užrašyti: rūbai 
(batai), moteriški (batai), vy
riški ar patalinė ir bendras dė
žės svoris.

Be to, visų aukotojų prašoma 
aukoti kiek galima geresniame 
stovyje rūbus bei avalynę. Pri
statomi daiktai turi būti 'šva
rūs. Taip pat Balfo apskr. val
dyba maloniai prašo visus pa
gelbėti skyriuose rūbų surinki
mą, supakavimą, nes nuo sky
rių veiklos ir visų Tamstų pa
rodytos geros širdies ir dosnu
mo savo tautiečių paramos rei
kale priklausys mūsų skelhia-
8—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

Laimėjusioji kombinuotė j

HELP WANTED —FEMALE 
Reikia Darbininkių

THE PRUDENTIAL
INSURANCE CO. OF AMERICA

Kreipkitės į mūsų NAUJĄ Chicagos raštinę

165 NORTH CANAL
7-TAS AUKŠTAS 

Priešais Northwestern Stotį

Kreiptis nuo 8:30 ryto iki 4:45 po pietų arba 
Šaukite susitarimui MR. MILLER, FI 6-2770

BENDRAM RAŠTINĖS DARBUI
0-------------------0

Mums reikia ambicingų, inteligentiškų merginų, 
kurios domisi pažanga geresnėms vietoms, po 
pasimokinimo, užveizdos ir technikiniame darbe.

Patyrimas dirbti mašinėle pageidaujamas, 
bet nėra būtinas.

0-------------------0

PRADEDANČIŲ — PATYRUSIŲ
Puikus atlyginimas ir darbininkų naudingumai.

Neseniai išrinktas Municipalinio Teisino teisėju Alfonse 
F. Wells patikrina paduotųjų balsų skaičius kartu su savo 
kampanijos vedėju John L, Paukščiu. Teisėjas Wells nu
galėjo oponentus daugiau negu 78,000 balsų dauguma.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Piloto
Sulaiko Truman’o gerbėjus. — Policininkai, susikibę ranko

mis, stengiasi sulaikyti maždaug 10,000 žmonių minią, kuri sutiko 
Prezidentą Harry S. Truman jam trumpam laikui sustojus Cedar 
Rapids, Iowa.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Piloto
Padeda nelaimės draugui. — Sunkiose kautynėse prie Hook 

Ridge, Korėjos fronte, sužeistieji kariai padeda vienam savo ne
laimės draugui, marinui, kuris lauka evakuojamas į užfrontės 
tvarstymo stotį.

Cleveland, Ohio
Rengiamas iškilmingas Naujų 

Metų sutikimas
Lietuvių Kultūros Fondo Cle

veland© skyriaus valdyba savo 
nariams ir bičiuliams rengia iš
kilmingą 1953-jų Naujų Metų 
sutikimo pobūvį-balių. Sutiki
mas įvyks vienoje gražesniųjų 
“Tasty Shop” (107 and Euclid) 
salėje. Baliaus metu numatoma 
meninė programa, šokiams gros 
smagus orkestras. Be to bus 
parengta vakarienė. Dalyvavimo 
mokestis 4 dbl. asmeniui. Vaka
rienei parengti staleliai po 8 
asmenis kiekvienas. Stalelius 
jau dabar galima užsisakyti. 
Smulkesnės informacijos bus 
paskelbtos vėliau.

Naujųjų Metų sutikimo rei- 

mo vajaus pasisekimas, o už 
visa tai bus dėkingi likę Vak. 
Europoje mūsų broliai ir sese
rys—išbadėję žilagalviai sene
liai bei senutės, ligoinys, per
balę džiovininkai, sergą vaiku
čiai.

—Chicagos Balfo 
Apskr. Valdyba. 

kalais informacijas galima gauti 
ir biletus įsigyti pas valdybos 
iždininką p. Aleksą Laikūną, 
7205 Linrwood Ave., telefonas: 
EN 1-1082.

Dramos konkursas
Lietuvių Kultūros Fondas pa

skelbtam dramos veikalui para
šyti konkursui dar papildomai 
gauta Perkūno Oželio Dėdės 
Bernardo Valia, Kauno Praras
tasis Kraštas ir J & J šeimos 
Laimė — Motinos rankose. Vei
kalams įteikti terminas baigiasi 
gruodžio 31 dieną.

Agronomų dėmesiui
Pradėjus organizuoti lietuvių 

agronomų draugiją ir sąryšyje 
su Pasaulio Lietuvių Agronomų 
Sąjungos atgaivinimu visi Cle- 
velando ir Ohio valstybėje gy
venantieji lietuviai agronomai 
ir agronomės maloniai prašomi 
pranešti savo adresus agrono
mui Jonui F. Daugėlai, 1863 W. 
47th St., Cleveland Ohio,, tel.: 
AT 1-9871. —D.

Dar ne pilnai apsišvietęs, 
Kas NAUJIENŲ nėra lietęs.
O NAUJIENŲ tiesos žodis 
tikrą kelią jiems parodys.

—Dadėlis.

We have immediate opening for 
OBDER TYPIST 

Experience not necessary. Will train
5 day week—Good salary.

Insurance and employee benefits. 
Paid holidays and vacations 
Pleasant working conditions 

Please contact 
MR. SCHNEIDER 
LAfayette 3-6673 
THE DELTA

POWER TOOL
Division of. Rockwell Mfg. Co. 

3930 So. Winchester Ave.

Stipri bendrovė turi nepaprastai 
pikų darbą aukštesnę mokyklą 

baigusiai
MAŠINISTEI - TELEFONISTEI 

Geros darbo sąlygos, malonūs ben
dradarbiai. Dirbama nuo 8:45 iki 
4:30. Geras susisiekimas.

McCABE & HENGLE 
175 West Jackson 

WAbash 2-7626, Mr. Loser.

HIGH SCHOOL BAIGUSIOMS 
Jei jus turite patyrimą kaip 
KEY PUNCH OPERATOR 

(Remington Rand) 
Mes turime nepaprastai 

puikių darbų jums 
5 dienų savaitė 

Geras atlyginimas 
Malonios darbo sąlygos 
Draugiški bendradarbiai

Kreipkitės arba telefonuokite 
dėl susitarimo 
MR. SCHMIDT

322 N. Michigan Ave. — 3rd floor 
CEntral 6-8422

STENOGRAFĖS 
Seniai įsteigta firma turi 

nepaprastai puikų darbą atsakingai 
jaunai moteriai. 

Amžiaus 22-30 metų. 
Maloni 8 merginų raštinė. 

Soaudos reikmenų pramonė. 
Dykai Blue Cross ir grupės 

gyvybės apdrauda. 
Apmokamos atostogos. 

Puikus susisiekimas 
“Jums patiks čia dirbti” 

Mrs. Mueller
ROBERT & PORTER, INC., 

555 West Adams 
DEarborn 2-4794

MAŠINŲ OPERUOTOJŲ

Lengvam sudėstymo darbui prie:

★ DRILL PRESSES
★ EYELETTING MACHINES
★ RIVETING MACHINES

Geras pradžioje mokestis.
Dykai apdrauda.

Daugelis kitų nadingumų.

MICARTA FABRICATORS, Inc.
5324 N. Ravenswood Ave.

DIRBKITE ARTI NAMŲ 
Sutaupyki! $104 į metus susisiekimo 
lėšų — užtenkant nusipirkti naujų 
drabužių eilutę. Mes turime nepa
prastai pukių raštinės darbų su pro
ga ateičiai baigusiai aukštesnę mo
kyklą typistei—bendrai raštininkei. 

Kreiptis: M. L. MORGAN CO. 
1907 S. Blue Island Ave.

Ar Jums rūpi nuolatinis darbas?
Galime tuojau duoti gabiai

ĮSTAIGOS TARNAUTOJAI 
darbą. Malonios darbo sąlygos.

Įvairios pareigos, įskaitant rašymą 
mašinėle, archyvavimą ir diktavimą. 

Prisiimtume mokyklą baigusią.
Įvairios lengvatos. Yra galimybė 

parodyti iniciatyvą.
Kreipkitės arba pasimatykite su 

MR. E. VESELY

VESELY BROS. 
3819 Ogden Avenue.

MOTERS namų ruošos darbui ir 
paprastam maisto virimui. Turi (my
lėti vaikus. Savas kambarys, nauji 
namai, draugiška šeima. Reikalin- 

Igas paliudymas. Wilmette 4210.
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HELP WANTED — FEMALE 

Reikia Darbininkių

WORK NEAR HOME!

Save $104 a year carfare

Well established firm 
Unusually attractive openings for 
£ KARDEX CLERK
> BOOKKEEPING TRAINEE 

with some typing ability.
This is an excellent opportunity 

to learn office detail.
Liberal employee benefits, 
including hospitalization. 

Good salary. 
Periodic increases.

5 day week.

Call MOhawk 4-6841

Ar jums rūpi nuolatinis darbas? 
MAŠINISTĖS 

reikalingos patyrusios, bet paimtume 
ir akylią pradedančią.

Puikios darbo sąlygos. Kreipkitės 
šiandien asmeniškam; pasimatymui. 

DURO METAL PRODUCTS 
2649 No. Kildare

Work in Beautiful Evanston 
We need a purchasing clerk 

Must be a capable typist, like 
routine and figures. Salary accord
ing to experience. Pleasant working 
conditions, retirement, etc. Contact 
Oscar Lamphar, 1323 Hinman Ave., 
Evanston. UN 4-5600, or write Box 
2461, c/o “Naujienos”.

VEITERKOS Į LUNCH ROOM 
Valandos 6 ryto iki 2 po pietų 

Malonios darbo sąlygos 
Kreiptis pas Mrs. Mower 

4552 So. Racine Ave.
Virginia 7-9403

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė -—Pardavimui

AUKSINĖ PROGA
Tavernas, 14 kambarių rooming 

house. Tarp didelių dirbtuvių. Biz
nis išdirbtas per 15 metų. Parduo
siu pigiai su namu, lengvomis išly
gomis. Arba renduosiu su visais 
įtaisymais. Galiu parūpinti laisnius. 
Priimsiu pusininką. Darbo yra pen
kiems darbininkams. 2113 So. Hal- 
sted St. Susitarimui telefonuokite: 
HAymarket 1-8931.

DIDELIŲ 5 kambarių mūrinis bun
galow su 2 ekstra kambariais pa
stogėje, taip pat 2 kambariai beis- 
monte. Dideli uždari užpakaliniai 
porčiai, 2 karų garažas. Garu šildo
mas (alyva). Arti 51-mos ir Emerald 
Ave. Kaina $12,600.

WAlbrook 5-3500

PARDUODAMAS 2 aukštų mūrinis 
namas, grosernė ir delikatesų krau
tuvė. Du butai, 3 kambariai prie 
krautuvės. Parduodama vien tiktai 
grosernė arba su namu. Didelės pre
kių atsargos ir įrengimai. Telefo
nuokite: HEmlock 4-3639.

GĖLINYČIA SU NAMU 
Ideali vieta greta ligoninės.

2201 W. DIVISION

111-tos ir Kedzie gatvių apylinkėje 
3 šeimynų gražus namas; platus lo
tas. Bargenas. $14,400. PR 6-6025.

BUSINESS CHANCES 
Bizmo Progos

NORIU gauti pusininką restoranui 
ir likerių krautuvei. Parduosiu pusę 
arba visą. Nepraleiskite aukso pro
gos, nes biznis geras. Didelio judė
jimo kampas Brighton Parke. Ilgų 
metų lysas. Savininkas apleidžia 
miestą. HEmlock 4-8020.

TAVERNA ir restoranas. Įsteigtas 
prieš 70 metų. Pasiaaukoja. Liga, 
turi parduoti. Tuojau galima už
imti. 1250 N. Sedgewick.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ 
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAŠ
TUS.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

SERVICE STATION 
DARBININKŲ

Mes turime gerą progą budriems, 
pastoviems vyrams savo stotyse 
Chicagos vakaruose ir tolimesniuo
se vakarų priemiesčiuose. Alga 18 
centų į valandą aukštesnė negu vi
dutiniškai. Geras komisas, nereikia 
plauti, tepti ar padangas taisyti.

“You Will Like Working Here” 
Kreiptis tarpe 10 ryto ir 12 pietų.

MARTIN OIL SERVICE 
920 W. Roosevelt Rd.

Dirbkite arčiau namų. Sutaupykite 
$104 į metus susisiekimo išlaidų.

Mums reikalinga
TOOL and DIE MAKERS 

Turi turėti mažiausia 3 metų paty
rimo. Wire die patyrimas naudingas. 
Nuolatinis darbas. Anglų kalbos 

žinojimas reikalingas.
50 VALANDŲ SAVAITĖ 

Pradinė rata $2.55 per valandą. 
Geriau patyrę gali gauti daugiau. 
Apmokami šventadieniai ir atosto

gos. Grupės apdrauda.
See George Kock

ARGUS WIRE PRODUCTS 
1218 So. Western Ave.

STOCK BOY
48 valandų darbo savaitė — pusant
ro mokesčio už viršvalandžius. Pa
stovus darbas. Turi turėti drivers 
license.

BUTLER’S AVIATION 
4848 West 63rd St.
Portsmouth 7-4400

SHIPPING ROOM DARBUI
Patyrimas nereikalingas. Geras 

atlyginimas. Galima dirbti viršlaikį. 
Puikios darbo sąlygos. Puikus su
sisiekimas. Apmokamos atostogos, 
šventadieniai, pašalpa ligoje. 
HOWARD PARLOR FURNITURE 
COMPANY, 2315-39 Ogden Ave.

ATTENTION LITHUANIANS 
Silk Screen printers. Top pay. 

Many Company Benefits.
Steady year work for dial 

and display work. No lay-offs 
KALMUS and ASSOCIATES 

2633 W. Grand Ave.

VYRŲ REIKIA

Dirbtuvės darbui

Turi suprasti anglų kalbą. 
Geras atlyginimas.

2120 WEST LAKE ST.

SUSTATYTOJŲ 
MAŠINŲ OPERATORIŲ 
WACO PRODUCTS, INC. 

2054 W. Grand Ave.

COREMAKERS 
MOULDERS 
Tiktai patyrę.

HUNTER FOUNDRY7 CO. 
8524 Vincennes

RENTING IN GENERAL
Nuomos 

IŠNUOMOJAMI gražūs 5 kamba
riai, 4157 So. Artesian Ave.

DVIEM suaugusiems žmonėms ieš
komas 3-4 kambarių butas. Skam
binti po 6 vai. vakarais.

WAlbrook 5-0526

RENDON 6 kambariai. Uždarytos 
priekio ir užpakalio gonkos. Visi 
kambariai šviesūs ir švarūs. Be mažų 
vaikų. 10424 So. Trumbull. Šaukite 
tarp 6-9 vakare, CEdarcrest 3-0186.

MISCELLANEOUS
Įvairūs Dalykai_

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE 

Atnaujina pasenusi namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau
gelio metų patyrimas darbe. Reika
lui esant, kreipkitės į lietuvį— 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave.

GRovehill 6-4177.

STIRBIS FUEL OIL
Range oil and furnace oil 

LAfayette 3-0390 
Vakarais

HEmlock 4-6264
Aptarnauja tiktai pietinę dalį

PIANINŲ DERINIMAS 
(TUNIJIMAS) 

Specialistas derina (tūnija) ir taiso 
pianinus. Pigiai parduodamas geras 
pianinas. Telefonuokit YArds 7-2490

AUTOMOBILES - TRUCKS 
_____ Autai ir Sunkvežimiai

A & C
MOTOR SALES

816-20 W. 35th Street

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ 

1936 iki 1952 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

—WEDNESDAY, NOV. 12, 1952
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